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SVARBIAUSIAS UŽDAVINYS BOSIĄS
SUNAIKINTI KRAŠTE KOMUNIZMU

Dean Rusk mano, kad turės praeiti nemažai laiko, kol 
P. Vietnamas sugebės sudaryti pastovių vyriausybę

SA1GONAS, Pietų Vietnamas. — Generolas Khanh, sugrįžo 
į Saigoną ir daugiau negu valandą laiko kalbėjosi su JAV amba­
sadoriumi Vietnamui Maxwell D. Taylor. Pasitarime dalyvavo 
ambasadoriaus padėjėjas Alexis Johnson ir generolas Duong Van 
Minh, kuris Vietnamo vyriausybėje eina lyg prezidento pareigas.

Po šio pasitarimo generolas
Khanh sušaukė spaudos konfe­
renciją, kurioje kreipėsi į visus 
Pietų Vietnamo gyventojus, pra­
šydamas visus būti garbingais, 
disciplinuotais ir vieningais. Jis 
pareiškė, kad svarbiausias jo va­
dovaujamos vyriausybės uždavi­
nys bus sunaikinti krašte komu­
nizmą, kolonializmą ir neutraliz- 
mą, o tada sukurti laisvą demo­
kratiją. Khanhas apsidžiaugė, 
kad praėjusio sukilimo metu bu­
vo parodyta vienybės dvasia ir 
buvo išvengta bereikalingo krau­
jo praliejimo.

Kartu su generolu Khanh 
spaudos konferencijoje dalyva­
vo ir tie jauni vietnamiečių ge­
nerolai, kurie išgelbėjo savo įsi­
kišimu Khanho vyriausybę. 
Svarbiausieji du buvo: gen. Ky, 
karo aviacijos viršininkas ir gen. 
Vien, parašiutininkų vadas. Ge­
nerolai, kurie bandė nuversti 
Khanho režimą, spaudos konfe­
rencijoje nedalyvavo. Kalbama, 
kad jie už savo perversmą ne­
bus baudžiami. < ’ . i

Tuo tarpu Vašingtone pipna- 
dienį valstybės sekretorius Dean 
Rusk irgi kalbėjo spaudos kon­
ferencijoje apie Pietų Vietnamo 
įvykius. Jis pareiškė, kad JAV 
“ir toliau padės Vietnamo res­
publikai savo patyrimu ir savo 
ištekliais atmušti komunistų už­
puolimą”. Sekretorius Rusk nu­
rodė, kad JAV savo pasitarimuo­
se su vietnamiečiais visada pa­
brėžia, kad svarbiausias uždavi­
nys yra išgelbėti kraštą nuo ko­
munistų, o vidaus nesutarimai 
tėra antraeiliai.

Kalbėdamas apie paskutinį ka­
rininkų sukilimą, sekretorius 
Rusk nurodė, kad sukilimo vadai 
neturėjo jokios .politinės pro­
gramos, kurią norėtų pravesti 
krašte. Sukilimo priežastis bu­
vusi daugiau asmeninio pobū­
džio. Perversmo vadai buvo ne­
patenkini Khanho patvarky­
mais, pakeičiant kai kuriuos da­
linių vadus, pašalinant kitus iš 
pareigų ar pažeminant užimamo­
se vietose.

Sekretorius toliau išreiškė vil­
tį, kad Khanho vyriausybė su­
gebės pravesti tokią krašto kon­
stituciją, kur valdžia paimtų vi­
sus krašto elementus ir neatsto­
vautų tik vienos kurios grupės.

Tuo tarpu Saigone tie genero­
lai, kurie sustabdė savo įsikiši­
mu perversmo eigą, įteikė vy­
riausybei savo reikalavimus. Jie 
reikalauja, kad Khanh turi per 
du mėnesius: išmesti ii kariuo­
menės visus nesąžiningus ka­
rininkus, atleisti nesąžiningus 
valdininkus, ypač tuos, kurie bu­
vo valdžioje prieš karinę revo­
liuciją, 1963 m. lapkričio mėn. 
ir sunkiomis bausmėmis nubaus­
ti visus spekuliantus, kurie iš­
naudoja krašto, gyventojus ir 
kenkia krašto ękonominlam gy­
venimui.

Šis jaunųjų generolų reikala­
vimas paremtas grasinimu. Jei 
Khanhas per du mėnesius jų rei­
kalavimų nepatenkins, tai kari­
ninkai bus priversti įvykdyti 
antrąją revoliuciją.

šitas naujas spaudimas Pietų

Sutinka, kad turkai 
vežtų į Kiprą maistą

NICOSIA, Kipro sala. — Tur­
kų vyriausybė praneša, kad 
Jungtinių Tautų sekretoriaus pra 
Soma, Turkija atidėjo neribo­
tam laikui savo planus vežti ap­
suptiems Kokkinos vietovėje 
turkams maisto ir kitų reikme­
nų.

Prezidentas Makarios tuo tar­
pu pasiūlė Turkijos vyriausybei 
atvežti savo tautiečiams maisto, 
bet nelipti tiesiog Kokkinos apy­
linkėse, kaip buvo planuota, o 
pasinaudoti dideliu Famagustos 
uostu.

Turkų ambasadorius Nicosijoj 
į tai atsakė, kad turkai mielai 
atvežtų maisto per Famagustą, 
jei Jungtinės Tautos prižiūrės 
visą iškrovimo darbą ir apsiima 
pačios nuvežti maistą į Kokkiną. 
Graikai dar nieko neatsakė, ar 
jiems ta sąlyga yra priimtina.

Turkų, kurie jau šešios svai­
tės yra apsupti ir užblokuoti 
Kokkinos apylinkėje, kalbėtojas 
piktai pareiškė, kad jiems nerei­
kia Makarios maisto, kad tur­
kai jo ne nevalgys.

Uždegė ispanų laivą
PANAMA CITY, Kanalo Zona. 

— Kubos egzilai pranešė pirma­
dienį, kad jiems pavyko užpulti 
vieną su komunistine Kuba pre­
kiaujantį laivą. Nėra jokių ži­
nių, kokios to užpuolimo pasėk- 
mės, nei koks laivas buvo užpul­
tas. Tačiau spėliojama, kad tai 
galėjo būti ispanų prekybos lais­
vas Sierra Aranzazu, kuris plau­
kė iš Ispanijos j Kubą. Vienas 
olandų laivas apie 60 mylių nuo 
Kubos ištraukė iš vandens dvi­
dešimt ispanų laivo įgulos na­
rių. Trys jų jau buvo mirę, o 
šeši sužeisti.

Jie papasakojo, kad Sierra 
Aranzazu, 1,600 tonų prekybos 
laivas užsidegė Karibų jūroje. 
Gaisro priežastis nežinoma, ta­
čiau galvojama, kad tai galėjo 
būti kubiečių egzilų užpuolimo 
padarinys.

Europon per 6 vai.
SHANNON, Airija. — Kelei-

vinis lėktuvas, priklausąs pan 
American Warld Airways ben­
drovei pasipkė naują greičio re­
kordą.

Sprausminis lėktuvas, skrieda­
mas iš Čikagos į Shanpdn," Ai­
rijoje, tą kelią padarė per 4 vai. 
11 minučių. Lėktuve bp|^42 
keleMai ir 11 žmonių įgulą: * 
n----- r -it-’f r- ir
Vietnamo vyriausybei :
ninkų pasės dar daugiau ęukom- 
plikuoja Khanhopad<‘ž3

Pistų Vietnamo poUtiną padė­
tį teisingai apitraJino valstybės 
sekretorių Dett Rusk pirma- 
diedo spaudos konfereorijoje.
Jie pasakė, kad **tiųės praeiti ne­
mažai laiko, kol Pistų Vietnamas 
sugebės iŠdiiAtt įkatovii, hįolM- 
tinę konstitucinę vyriausybę”.

Vlėnimo premier** Npuyen Khanh, apraminę* perversmininkus, 
nusiskutę bandei* ir pradėjo pasitarimus naujai valgiai suorpani- 
5zuoti. Kartu su juo tariasi pen. Duong Van Minh, keri* ruotiama- 
me suokalbyje visai nedalyvavo. Jaunesni generolai rdHcalauja, kad 

visi suokalbininkai būtp pabalinti ii kariuomenė*.
- < 1 ............ . .......

STREIKAS PALIETĖ MAISTO URMO31
BENDROVES PIETŲ KALIFORNIJOJE

LOS ANGELES, Kalifornija.-— Daugiau negu 5,000 šoferių 
unijos darbininkų pradėjo streiką prieš maisto urmo bendroves. 
Senasis unijos ir darbdavių kontraktas pasibaigė rugsėjo 6 d., 
bet derybos nuo to laiko dar nedavė jokių vaisių.

Pirmadienį į derybas įsikišo 
federaliniai darbo sekretoriaus 
taikintojai, bet ir tai nepadėjo 
prieiti prie susitarimo.

Darbininkai reikalauja dides­
niu atlygminjų^ir geresnių darbo 
sąlygų, tafp pilt'Jie ^tori sustab­
dyti labai maisto gamybos ben­
drovėse besiplečiančią automa­
tizaciją.

Antradienį streikas numato 
paliesti visus pietų Kalifornijos 
maisto sandėlius. Šeimininkės, 
sužinojusios apie streiką, dide­
liais kiekiais supirkinėja maisto 
produkus. Streikas nepalies tik 
pieno, duonos ir mėsos pristaty­
mo. bet daržovės ir visi kiti pro­
duktai krautuvėse gali greitai 
išsibaigti.

Darbininkų streikas gali pa­
liesti sandėlius, kurie aptarnauja 
daugiau negu 10 milijonų Kali­
fornijos gyventojų. Iš Los An­
geles pranešama, kad mieste tu­
rimų krautuvėse atsargų turėtų 
užtekti maždaug keturioms sa­
vaitėms, jeigu gyventojai ne- 
įpuls j paniką ir nepradės su­
darinėti didelių atsargų.

Indonezija grasina 
anglams nesikišti
NEW YORKAS. — Kalbėda­

mas Jungtinių Tautų Saugumo 
Tarybos posėdy, Indonezijos už­
sienių reikalų ministerio pava­
duotojas Sujarwo Tjondronego- 
ro piktai užpuolė Didžiąją Brita­
niją ir JAV.

Jis pagrasino, kad jei Brita­
nija. užpuls Indoneziją dėl šios 
akcijos prieš naujai įkurtą Ma­
laizijos valstybę, tai Indonezija 
atsakys, suduodama smūgį Bri­
tanijai. Jis taip pat apkaltino 
britų karo laivyną pažeidimu In­
donezijos teritorinių vandenų.

Ihdonezijoš kalbėtojas primi­
nė Amerikos ambasadoriai Ste- 
vensomrf. kad ir JAV kartais pu- 
var lojančio* jėgą, kaip tai įvykę 
Tonkin įlankoje, ar Kuboje. Jo 
nuomone, nepriklausoma Malai­
zijos valstybė yra britų neo-ko- 
lonializmo produktas ir kad* ta 
valstybė nesanti visiškai tepri­
klausoma. Jte'?anpėįo Didtią- 
ją Britaniją nesikišti J rytų Azi-

VĖLIAUSIAS ŽINIOS
> f" •

♦ Nikita Chruščiovas paskel­
bė, jog Sovietai esą išradę nepa­
prastai galingą ginklą ir tuo pa-

pasmerkė 
komunistinę Kiniją, kuri vis ne­
siliauja reiškusi pretenzijų į So­
vietų valdomą teritoriją.

♦ Derybos tarp Fordo bend­
rovės ir unijos ėjo gana sklan­
džiai ir unijos prezidentas Reu­
ther pareiškė, jog sutartis bū­
sianti maždaug tokia pat, kaip 
ir su Chrysler bendrove. Bet 
kaip tik tuo laiku visai netikėtai 
apie 10,000 Fordo darbininkų 
sustreikavo.

♦ Teisėjas nesutiko atidėti bu­
vusio Illinois gubernatoriaus 
Stratton bylą po rinkimų. Jo by­
los nagrinėjimas turės prasidėti 
spalio 25 d. Jis kaltinamas ne- 
sumokėjimu federalinei valdžiai 
$46,000 pajamų mokesčių.

Japonija perka rūdą
RIO DE JANEIRO, Brazilija. 

— Vyriausybės pranešimu Bra­
zilija pasirašė sutarį su Japo­
nija, pagal kurią Japonija per­
ka iš Brazilijos 50 milijonų tonų 
geležies rūdos savo plieno pra­
monei. Prekybos sutarties apim­
tis yra virš 500 milijonų dolerių.

Kaip žinoma, Brazilijos žemės 
jurtai tėra mažai išnaudojami, 
bet galvojama, kad Brazilija tu­
ri tiesiog neišmatuojamus gele­
žies rūdos ir kitų metalų klodus.

Tėvai streikuoja

NEW YOBKAS. — Dvi New 
Yorko organizacijos paskelbė, 
kad pasipriešindamos naujai mo­
kyklų integracijos sistemai, ku­
ri-turi būti įvesta šiais moks­
lo metais, jos streikuos ir neleis 
savo vaikų į mokyklas*. Abi or­
ganizacijos yra . baltųjų. Pir- 
madiėnį apie ketvirtis milijono 
New Yorko vaikų neatėjo į mo­
kyklas. Streikas numatomas tik 
dviem dienom.

jos reikalus ir nevesti . pavojin­
gom, karo laivais pagrįstos diplo­
matijos.

Rinkimų kampanija 
‘The Saturday Evening Post” 

rems Lyndon J oh n šoną

WINSTON-SALEM. N. C. — 
Arizonos senatorius pradėjo vie­
ną iš svarbiausių savo rinkimi­
nės kampanijos tarpą — kelionę 
po pietinės valstijas.

Iš šiaur. Karolinos jis vyksta 
į Georgia, Floridą, Tennessee, 
Alabama, Texas ir Louisiana. 
Pietiniai kraštai tradiciniai yra 
demokratų partijos rėmėjai, ta­
čiau šiais metais daugelyje vie­
tų pasirodė, kad Goldwaterio 
kandidatūra ir jo pažadai pa­
trauks ne vieną buvusį demokra­
tą respublikonų pusėn. Daugiau­
sia pietiečius žavi Goldwaterio 
pažiūros j rasines Amerikos pro­
blemas.

Kalbėdamas N. Carolinoj se­
natorius puolė administraciją už 
įvykius Pietų Vietname. Jis siū­
lė prezidentui Johnsonui paaiš­
kinti, “ką mes (Amerika) ten 
darome, kodėl mes ten esame ir 
ko mes norime tenai atsiekti”.

Prezidentas Johnsonas, irgi 
pradėjo trijų dienų kelionę rin­
kiminės akcijos reikalais. Miami 
mieste jis kalbėjo Mašinistų uni­
jos suvažiavime. Rytoj jis vyks­
ta į Seattle, Wash., o iš ten į Ka­
nados pasienį, kur turi susitikti 
su Kanados ministeriu pirmi­
ninku Lester Pearsonu. Ta pa­
čia proga prezidentas mano su­
stoti Portland, Ore., kur pasa­
kys kalbą.

Tuo tarpu svarbus New Yorko 
■“The Saturday Evening Post”, 
kuris nuo pat savo įkūrimo die­
nos, 1728 metais, remdavo respu­
blikonų partijos kandidatus į 
prezidentus, šiais metais paskel­
bė, kad rems Johnsoną.

Jis sako, kad “Goldwateris ne­
tik nebūtų geras prezidentas, jis 
nemoka būti geru senatoriumi”.

Protestas Rusijai
BERLYNAS. — JAV ambasa­

dorius Vakarų Vokietijai George 
McGhee pasiuntė formalų pro­
testo laišką Sovietų Sąjungos 
ambasadoriui Piotr Abrahmo- 
vui, Rytų Vokietijoje.

Proteste ambasadorius kalti­
na sovietų sektoriaus Berlyne 
personalą “nežmonišku ir ne­
atsakingu elgesiu, kuris ir pra­
eityje privesdavo prie pavojin­
gų incidentų ir santykių įtempi­
mo Berlyne”.

Ambasadoriaus laiške nurodo­
ma, kad rytų Berlyno policiją, ap- 
šaudydama bėgantį per Berly­
no sieną vokietį, tuo pačiu į pa­
vojų išstatė gyvybes amerikie­
čių karių, kurie tuo metu buvo 
prie sienos. Ambasadorius Šį 
įvykį pavadino nepaprastai rim­
tu ir prašė sovietų griebtis rei­
kalingų priemonių, kad panašūs 
dalykai daugiau nebepasikarto­
tų.

Nenumatoma kliūčių
DETROITAS, Mich. — Dery­

bos tarp Fordo bendrovės ir au­
tomobilių darbo unijos vyksta 
sėkmingai. Fordo vicepreziden­
tas pareiškė, kad Fordo pasiū­
lyti pagerinimai ateinančių tri­
jų metų kontraktui maždaug ati­
tinka susitarimą, kuria buvo ne­
senai pasirašytas tarp autodar- 
bo unijos ir Chrysler bendrovės.

Fordo kalbėtojas . ir unijos 
prezidentas abu pripažino, kad 
norima kontraktą apsvarstyti 

pamažu, nsnumatant jokių ter­
minų iki kada reiktų susitarti.

RINKIMINIAI METAI ANGLIJOJE
Premjeras Douglas-Home aplankė karalienę ryšium 
su parlamento paleidimu ir nauję rinkimų paskelbimu 

j LONDONAS, Didžioji Britanija. — Ministeris pirmininką- 
Alec Douglas-Home, laikydamasis senų tradicijų, lankėsi įkiš k., 
raiienę Elžbietą, kuri šiuo metu atostogauja Škotijoje. 1-mk - 
masis surištas su ateinančiais britų parlamento rinkimais. Numa­
toma, kad dabartinis parlamentas bus oficialia karalienės pro­
klamacija paleistas 25 rugsėjo, o naujojo rinkimai bus vykdomi 
15 spalio.

Britanijos vadinamieji “House 
of Commons”, žemieji rūmai, su­
sideda iš rinktų narių, 511 yra 
renkami Anglijoje, 36 Vali- 
joje, 71 — Škotijoje ir 12 ren­
kami Šiaurinėj Airijoj. Viso že­
mieji rūmai turi 630 narius.

Paskutiniuose rinkimuose, ku­
rie įvyko 1959 spalio mėn. 8 d. 
laimėjo konservatorių partija, 
gaudama 49.4 ‘ < visų balsų. Dar- 
bieėių partijos kandidatai laimė­
jo 43.871, o trečia žymesnė par­
tija — liberalai, gavo 5.9^ . Tuo­
se rinkimuose komunistai tetu­
rėjo tik 0.9'/Z balsuotojų ir ne­
pravedė nė vieno kandidato.

Nežiūrint į tai, kad parlamen­
tas dar neišformuotas ir rinki­
mai nepaskelbti, visame krašte 
vyksta smarki priešrinkiminė 
kova. Ji dar pastiprės tris sa­
vaites prieš rinkimus. Visos la­
žybų bendrovės paskelbė abie­
jų didžiųjų partijų šansus, žmo­
nės smarkiai lažina už vieną ar 
kitą partiją. Anglai ir škotai 
yra žinomi kaip dideli visokių la­
žybų mėgėjai, taigi ir parlamen­
to rinkimai jiems duoda geros 
progos ' pabandyti savo laimę 
“gemblinime”.

.Praėjusį šeštadienį darbiečių 
partija paskelbė savo priešrinki­
minį manifestą, kur konservato­
rių valdymo laikotarpis pavadin­
tas “trylika sugaišintų metų”. 
Šiais metais visi politiniai ste­
bėtojai duoda darbiečių partijai 
daug vilčių laimėti ateinančius 
rinkimus. Balsuotojų persvara 
gali būti labai nedidelė, tačiau, 
tikimasi, kad darbiečiai galės su­
daryti vyriausylię ir turėti pa­
kankamą daugumą, kad galėtų 
pravesti savo programą. Politi­
niai stebėtojai galvoja, kad dar­
bo partija gali turėti kokią 20 
balsų daugumą, kuri jau yra lai­
koma pakankama.

Savo manifeste darbiečiai dau­
giausia paliečia naminius krašto 
reikalus. Jie pažada numušti na­
mų kainas ir pristatyti daugiau 
gyvenamųjų butų, kurių Brita­
nijoje visą laiką neužtenka. Rei­
kalui esant, darbiečiai žada na­
cionalizuoti naujai statomiems 
namams žemę. Manifestas ža­
da vėl nacionalizuoti plieno pra­
monę, o taip pat vandens tieki­
mą. Žadama reformuoti mokes­

čių sistemą ir planingai tęsti 
krašto didesnį supramoninimą

Liesdamas užsienio santy­
kius, darbo partijos manifestas 
užsibrėžia sau ir toliau akty­
viai remti Jungtines Tautas, 
tampriai bendradarbiauti su Bri­
tų tautų bendruomene (British 
Commonwealth) ir padidinti pa­
ramą mažiau pasiturintiems

Darbiečiai norėtų peržiūrėti 
Nassau susitarmą su JAV, ku­
riuo buvęs prezidentas Kennedy 
pažadėjo Britanijai atominių Po­
laris raketų. Jie taip pat paža­
dėjo siekti, kad Nato ribose būtų 
išdirbta efektinga pasitarimų ir 
kontrolės sistema, kuri uždraus­
tų vienai kuriai valstybei savo 
vienos noru panaudoti atominius 
ginklus.

Konservatoriai, besirengdami 
aršiai rinkiminei kovai, stengia­
si pabrėžti neblogą krašto eko­
nominę padėtį. Britanijos gyve­
nimo lygis yra ąukštesnis negu 
daugelio Europos kraštų, todėl 
sena tema, kad “jūs niekad taip 
gerai neturėjote”, vis panaudo­
jama konservatorių partijos kan­
didatų.

Taigi 1961 metai yra rinkimi­
niai metai ne tiktai Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, bet ir se­
noj Didžiojoj Brianijoj.

Vatikanas susitarė 
su Vengrijos valdžia

VATIKANAS. — Iš Vatikano 
pranešama, kad tarp Vengrijos 
komunistinio režimo ir Katalikų 
Bažnyčios yra susitarta dėl ka­
talikų veikimo Vengrijoje.

Pranešime nurodoma, kad pa­
sitarimuose buvo aptarta daug 
įvairių klausimų, kurie rūpėjo 
Katalikų Bažnyčios vadovybei ir 
Vengrijos valdžiai. Buvo nutar­
ta ir toliau palaikyti ryšius. Po­
piežius paskyrė penkis naujus 
vyskupus Vengrijai. Manoma, 
kad šis susitarimas palies ir kar­
dinolo Mindszenty likimą. Jis jau 
nuo 1956 metų vengrų revoliu­
cijos gyvena pasislėpęs JAV am­
basadoje Budapešte.

Įžeidė JAV atstovą
PHNOM PENH, Kambodija. 

— Antradienį Kambodijos vy­
riausybė dar kartą įžeidė JAV. 
Pernai metais Kambodija atsi­
ūki Amerikos teikiamos jei pa­
galbos ir pradėjo gauti ginklų iš 
komunistinės Kinijos. Prasidė­
jo ginkluoti Pietų Vietnamo ir 
Thailando, abiejų Amerikos 
draugų, sienų pažeidinėjimai, 
net parama komunistinio Viet- 
Kongo kariuomenei. O vakar 
Kambodijos vyriausybės atsto­
vas pranešė, kad neribotam lai­
kui ątidėtas priėmimas kreden­
cialų iš JAV ambasadoriaus Ran- 
dolf A. Kidder. Ambasadorius, 
kuris jau nuo liepos mėn. laukia 
Kambodijos sostinėje, dar nebu­
vo vyriausybės priimtas, šitoks 
pasielgimas gali privesti prie di­
plomatinių santykių tarp abie­
jų kraštų nutraukimo
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‘brauti f namų židinius h" juose 
kontroliuoti asmenines, kotnu-

LEID41A LIETUVĄ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

(atlaidai) vis dar yra žnioniy są- 
nronėje nepaprasti ir kėne dar­
biausi metą įvykiai. šftokfos 

.reikšmės jokiu būdu netėikiarAa 
didžiosiom komuntetiaėm švetV-' 
bėm; apako revoliucijos ir 1 jo­

čiai : “Reikėtų išvystyti kovą už 
tai, kad kitekvieha didesnė šven-

"Touthkte anklėjfmo būtinybė 
ančių veikloje“ — a Afldoaa

pazlHTM Del nUOuATK&S, Till slO! 
lietuvio nuslėptas nuo kompaT- 
tilečių ir saugumiečių budrią

są dieną kornubistibri VaistybeH* 
bent vakarais švenčiamos ne ką 

fėkšhniSgai kaip nepri- 
,klausomo gyvenimo metais. Ka-

paaiaktaia laimėjimais ir ptf 
eilę metą ją išbaidytų vaišini. 
gurnu* D-vto akutei ir tėvą!

.komunistų įveistas šventes (ta­
pybinės armijos, aviacijos, kos­
monauto ir kt.-). Šeimose, išsky­
rus šimtaprocentinius raudonuo­
sius, jos praeina beveik nepaste­
bimai. Šitai kelia Lietuvos oku­
pantui ir jo pataikūnams, pirmoj 
eilėj kompartijos viršūnėms, ne­
rimo. Komunistinė Lietuvos 
spauda yra paskelbusi šimtus 
straipsnių apie tai, kaip didžią­
sias krikščionių šventes būtų ga­
lima žmonių sąmonėje ir atmin­
ty numarinti ir jų vietoje įteig­
ti komunistines. Šią temą vėl pa-

ftėngittto koitiisTjė (Bernice 
Zem girtis, Anthony RadzIuKi- 
rtte ir Mary Nabarieza) prane­
šė, kad viską# yra partiošta 
nfkrfEkui. ~

jKWiX "S l-*X- <>«*>"?• į t
Pa susirinkimo įvyko trad^ 

cinis klubo pobūvis. Gimtadie­
nio proga buvo pasveikinta 
Ona Veželis, o taip pat ir Vėf- 
tekai, kurie mini savo vedybi­
nio gyvenimo 50 metų sukaktį. 
Jiems iSreikšta širdingi linkė­
jimai fr sudainuota “Ilgiausių 
metų**.

Visi dalyviai susėdo prie

PR 6-3583. Tur lipe žinių, jog

rkrtizmo ir optimizmo”. Ne be 
reikalo Juškys straipsnio gale 
teigia, jog tai—“ne vienerių me­
tą darbas”. Tik jei jis nepasi­
sekė kompartijai per 20 praėju­
sių metų, tai vargu ar pasiseks 
ir ateity, jei lietuvių tautos di­
džiajai nelaimei — komunisti­
nei vergjai būtų lemta tęstis ir 
toliau. (E)

NAUJIENOMS REIKIA
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 6Q sie­

tų jos leido dienraštį, besiversdamoe vien tiktai i* gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 56 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikei Visk pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jate net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas Weems, geležinkeliai taisosi naujus lefcomotetus, 
spausdintešo pramonėje taip P*t padaryta dideli pažanga. 
Daugelis didtisnitjų diearaMų jsigija ninjas maita et.

' NAUJIENOMS taip pat reikia naujų malinu. Vienų kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma­
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.
■i Modernios spaustuvės mašinos brangio* Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelte tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašmonaa reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kūne 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikėtus informacijos Šal­
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniH. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuves laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei­
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms h* ki­
tiems spaudos durbanate Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ Ir prašome visų mūsų draugų hr rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

★ Paskui skautus — ir tėVal. 
Pasibaigus Kanados skautų ir' 
skaučių stovykloms ROiftuvbs 
stovyklavietėje, kur stovyklavo- 
per 300 skautiškojo jaunimo, į 
tą pačią stovyklavietę atvyko 
atostogų ir skautų rėmėjų šei­
mų. 6ia jos poilsiavo; bet neiš- 
kentusios dar atliko eilę baigia­
mųjų darbą stovyklavietei su­
tvarkyti.

★ Cicero skautą Mindaugo 
d-vei 15 metą šį rudenį sueina. 
Per tą laiką draugovėje keitėsi 
skautai, jų vadovai bei tėvų 
k-tai. Tuos visus siūbavimus 
pet 15 metų laimingai pergyve­
nusi, d-vė, dabar vadovaujama 
draugininko J. Sukacko It tėvų 
k-to pirmininkės Anelės Žukaus­
kienės, vykdo sėkmingai toRau

papasakojo sktn. Sta- 
rėnas. Jis taip pat pareiškė, jog 
lietuviai, būdami lojalūs naujų­
jų tėvynių piliečiai, bando palai­
kyti savo tautines tradicijas bei 
gimtojo krašto meilę. Jų di­
džiausias troškimas — tai skau­
tų sąjungos atkūrimas laisvoje 
Lietuvoje.

“Gal ir ši Atžalyno stovykla4, 
sako jis “prisidės bent maža da­
limi prie šio tikslo”, — baigia 
savo straipsnį žurnalistas James 
Meehan.

bendro stalo, ant kurio buvo 
sudėta visokiausio maisto bei 
gėrimu. Viskas praėjo labai 
sklandžiai, nuotaika buvo gera.

Sekantis susirinkimas įvyks 
spalio 2 d. Dirkio salėje, 45(M) 
S. Talman Avė. Pradžia 8 vai. 
vakaro. Vtei bariai marmėkite 
dalyvauti. M. U. koresp.

lietinis patriotizmas, revolhiči- 
nis optimizmas. Tam tinkančios 
Žiemos ir Pavasario šventės, ku­
rios eaą "su eektihu užmoju ir iš­
radingumu" jau švenčiamos Tel-

fiiuo pevadinhnu (angliškai — Camp Promotes Tte to Home­
land) Hartfordo (Conn.) dienraščio “The Hartford Times” kores­
pondentas James Meehan rugpiūčio 10 d. mftnefyje aprašo savo 
įspūdžius iš Atlanto rajono skautų ir sYaūSų stovyklų. Kores­
pondentas, lankydamasis stovyklose, kalbėjosi su skautais, skau­
tėmis, su vadovybe, stebėjo stovyklų tvarką It visa tai aprašė. 
Oia patelkiame jo straipsnio vertimą Iš anglų kalbos:

ANKŠTI - NEĮDOMU, 
VĖLAI - BAISU

Knyga — geriausia dovana 
TIEMS, KAt MMT WBtnted DUOTI OMU DOVANU, SIŪLOME 

0AMUNKTI llAt KlTTOXSt

Iš mūsų kronikos
♦ Chlcagos skaučių vadovės 

išvyksta į CIevelandą rugsėjo 18 
d., 10 vai. vakaro, dviem bu- 
sais iš Jaunimo Centro dalyvauti 
vadovių sąskrydyje, įvykstan- 
čiame šį savaitglį. Vadija mus 
prašo priminti, kad chicagietėms 
nesuspėjusioms įsiregistruoti, 
dar yra buse laisvų vietų. Kelio­
nės kaina — $12. Visais sąskry­
džio reikalais kreiptis į Vyr. 
Skautininkės pavaduotoją s. M. 
Jonikienę, 6346 So. Washtenaw 
Ave., Chicago, Ill., 60629. Telef.

’ »it 5į*T'®

nežmoniško 
persekiojimo metų komunistam 
nepasisekė Okupuotos TJėttivos 
žmones patenkti sau. Konnmfe- 
tinę ideologiją tikrai nuoširdžiai 
prisiėmė tik mažuma. Daugumas 
Uetėvos gyventojų yra tik iš 
paviršiaus lojalūs komunistinei 
sanvarkai, savo širdyse iš tik­
rųjų j te nekenčia ir pasyviai 
stengiasi boikotuoti visas komu­
nistų pastangas įprastinį gyve­
nimo būdą pakeisti. Iki šiol ko­
munistams, sakysim, nepavyko 
išvesti didžiųjų religinių šven- 

priešpastatyti gilhte,

“WOODSTOCK. — Kada sto­
vykla yra daugiau nei išvyki­
mas į gamtą?

Praėjusios savaitės Amerikos 
lietuvių skautų stovykla, sutrau­
kusi per šimtą septyniasdešimt 
berniukų, vyko ne virte stovykla­
vimo, bet ir savąjų tautinių tra­
diciją puoselėjimo ženkle. Sto­
vykla, pesrv&dMMHi Atžalyno- 
vardu ir įsikūrusi Putnumo se- 
sehų ūkio vakariniame Qnasset 
ežero krante, baigėsi šį sekma­
dienį.

Stovyklos viršininkes J. Sta­
rtose paaiškino, jog skautai į 
šią stovyklą yra atvykę iš ryti­
nių Amerikos pakraščių ir čia, 
Wobdwtock’e, buvoja pirmą kar­
tą, tačiau kartu ši stovykla atžy­
mi visą dešimtmetį jau įvyku­
sių stovyklų.

Skautininkas J. Starėnas, šios 
stovyklos viršininkas, yra taip 
pat beatninku pastovyklės vado­
vą*. Skaučių paštdvykiei va­
dovauja Ramutė Lora iš Eliza­
beth N. J.

Sktn. Starėnas paaiškino, kad 
stovykla paskirstyta į 4 grupes: 
skautą, vilkiukų, skaučių ir 
jaun. skaučių. Kiekviena grupė 
turėjo savo vadovus ir ėję ati­
tinkamas skautiškas programas: 
jie tyrinėje gamtą, gyvenimą po 
atviru dangumi, žaidė, maudėsi 
ir iškylavo. Vadovai pravedė re­
liginius, skautybės principų ir 
lituanistikos pašnekesius bei ki­
tas skautiškas pratybas, kaip 
morzę etc.

Vtea programa pravesta lie­
tuvių kalba. Lietuvių tautodai­
lė bei simbolika atetepmdėjo 
ir etevykkniuose įrengimuose.

Daugumas stovyklos vadovų

labai 
rat ir 
lėktu-

Ijiikas — 1964 m. rugsėjo 19 
ir 20 d.

Vieta — šv. Jurgio parapijos 
salė, 6527 Superior Ave., Cleve-

gužės, nekalbant apie antraeile# Šiuose, Kretingoje, Prienuose, 
[Rokiškyje. Reikią čia mokytis 
Ir iŠ sovietinių “tautų-seserų”. 
ištai Rusijoj, Ukrainoj, Gudijoj 
Jau tampą tradiciniais tokie 
"renginiai”, kaip pirmojo atly­
ginimo iškilmingas įteikimas, 
darbo šlovės vakarai, pašventi­
mas į darbininkus, įžymiųjų dar- 
bo pirmūnų paskelbimas kolūkio, 
gamyklos, miesto garbės nariais, 
kūjo ir pjautuvo šventės. Latvi­
joje ir Estijoje plačiai švenčiar 
ma subrendimo šventė, iškilmin­
gai pažymint jaunuolių ir mer­
ginų aŠtUoniuoHkos metų sukak- 

: 'tį. Betieką tas šventes įvesti ir 
Lietuvoj.

PagrinfllūIS dalykas, kuris 
kompartijai rūpi, Juškio itariš-

Upytės Khibas
Upytės Draugiško Klubo ei­

linis susirinkimas įvyko rug­
sėjo 4 d. Dirkio salėje. Posėdį 
atidarė ir vedė pirmininkas 
Jonas Kiaunė. Dalyvavo kiti 
valdybos nariai, išėmus iždi­
ninkę Mary Radziukinas, kuri 
buvo išvykusi atostogų.

Susirinko gražus būrys na­
rių. Rašthnhkė perskaitė nuta­
rimus iš pereito susirinkinro. 
Klubo re i kabli buvo rimtai ap- 

' tarti.

yra lietuviai imigrantai, palikę 
tėviškę rusų bei vokiečių okupa­
cijų ir antrojo pasaulinio karo 
pasėkmėje. Skautiškos tradici­
jos, pasak Starėno, nors dabar 
okupantų ir uždraustos, yra gi­
liai suleidusios šaknis Lietuvo­
je. Iki HMO metų skautavfmas 
Lietuvoje, pagrįstas skautų bei 
tautinėmis tradicijomis, buvo iš­
augęs į didžiulį jaunimo sąjūdį. 
Skautų bei jų vadovų persėkio- 
jUnes yra vienas iš fiūdhlausių 
netuvfų istorijos puslapių. t>aU- 
gumas šių persekiojamų baigė­
si mirtimi arba deportacija. Sų 
aukų tarpe buvo ir lietuvių vy­
riausias skautininkas pulk. J. Sn- 
rauskas, nužudytas mirties kolo­
noje 1941 m. birželio 26-27 die­
nomis.

“Dabar, priversti apleisti savo 
gimtinę ir išsiskleidę po visą pa­
saulį, mes atgaiviname skautų 
sąjūdį visur, kur tik mūsų tau­
tiečių atsiraada, ir veikiame to­
liau

Kėtė fr ofictešwria partijos orga­
nas “Komunistas” (8 nr..), E. 
įJuški sfrafpsniu "Nauja buitis 

naujos šventės”.
įprastiniu šablonu pradžioje 

Juškys pasidžiaugia, kad “visa­
liaudinėmis pasidarė ir dšiaugs- 
mthgai (!?) švenčiamos” spalio 
iWdiutijos, 1 gegužės, tarybi­
nės konstitucijos, moters, per­
galės šventės. Partija siekianti, 
‘kad sovietinės šventės žadintų 
Į gilias emocijas, būtų patrauk­
lios. “Religinių švenčių ir apei­
gų iškreiptoms emocijoms rei- 

. . . _ gyve-
4ki— vdglcXllVIUt5 JcLUBlIlucS, TIRU- 

ftteotWkUjU Santykių grožį”. 
KomunteČmės- šventės turinčios 
įtodėl įgyti “gilaus idėjinio pras- 

jiningumo”. turi išryškėti

diskusijos.
‘^Fyr. skaučių veiklos problte- 

mok” — pa. D. Lukienė. Disku­
sijose dalyvauja vyr. skąutės ir 
skautės akademinės.

Povakariai.
JMm. skaučių reikalai — s. A. 

Namikienė.
“Vadovės asmenybė ir vadb- 

vavftlag” — a. B. Kožicienė.
Dtekusijos.
Vienetų vadovių pranešimnT 

ir pageidavimai.
Res. vadijos narių ir VS pra­

nešimai. Kaį ' ’J
Gairės auteldimas. J
JdįlEE* H. 4

Dalyvės — tuninitekės, vieti- 
n tekės, draugminkės, vyr. skau­
tėj skautės akademikės (dirban 
čia» Sosorijojej ir sktiMteinkės

Rtwi uni prus

Bet v ištiek smagu
Iš pasisakymą “Kas man 

stovykloje patmka”

Man geriausiai stovykloje pa­
tinka sargyba! Anksti vakare 
man dar neįdomu, nes aš žinau, 
Lr -V—.1 » A SjĄ—JĮK2KT R1CRM fir uzpuiS. KhI

ateina naktis, ir visur tamsu,* 
tada pasidaro smagu. Ne tik 
smagu, bet kai kada ir baisu. Vi­
sos sargybinės mergaitės tada pa 
siima tibintovus, “rinkas”, pn- 
siskolina viršininkės švilpuką..

O dabar kas? Sesės stovi, lau­
kia ir pusiau miega. Vis dėl to, 
miegodamos ar na, sargybinės 
pradeda girdėti visokių garsų. 
Tuojau žibintuvai dega, “flakaa” 
spaudžia rankose, ir sargybinės 
kruta.

Be sargybos man patinka mū­
sų adjutantė Sienutė. Ji mums 
yra labai'draugiška, visai skil­
čiai patinka. Aš manau, kad ji 
mus myli Irgi, nes ji visą (te­
veik visą) oavo laisvą laiką tu 
mumis praleidžia. JI yra rimto, 
kai ji turi būti tokia (kai skaito 
įsakymus). Ji banda įnirti kp- 
hoI m bei sunkiai sekasi, nee 
bateas nestiprus,

. Qua PraikaiWte, 
r 14 metų 

Romuvos stovykla.
Rako nūtitoa ’

*********

Skaučių Seserijos vadevlę mpkrydžto 

DARBŲ TVARKA

Cicero lietuviukų auklėjimą Ife- 
tnviškos skautijos dvasioje.

Šiai sūkaklial paminėti Min­
daugo d-vės 'skautai, talkinami 
tėvų, spalio 3 d. 7:30 v. v. šv. 
Antaiio parąp. salėje, Cicero, 
ruošia pobūyį-puotą su d-vės 
skautų laužti* turininga progra­
ma ir kitomis linksmybėmis, Neo 
Li th u anų orkestrui palydint.

Tikimasi daug svečių iš skau-fūfttemr dažniausiai nepalankias 
tų tėvų, skaatg rėtnėjų bei pri­
jaučiančių, o labiausiai brolių ir 
sesių skautų ir jų vadovų bei va-

iš arWneeteh|ją vtotovią.

★ Didysis rūpestis neišeina iš 
galvos. Kanados skautų vadovy­
bė su mielų rėmėjų talka paruo­
šusi Romuvos stovyklavietę šiai 
vasarai, vėl skubina darbus atei­
nančiai vasarai. Postovyklinia-

irae peto^je Mutante vėl euakty. 
IvMi darfMto Jtovjftteviafctoe: dar 
lt. ą. Meti mto ldbo pusės di-

pMtetai pamatas ir pa> 
starte W»nw| k“MtiMą M* 
stovyfclėse prausyklai ir kmte 
sanitarinius patogirmus pagal 
sveikatos departamento reikala- 
vimuo. Planą pažadėjo paruošti 
ps. inŽ. A. šernas. Darbus orga- 
niteidW ir vykdyti sutiko B. Sa- 
plye. Norint visa tai įrengti be 
didelių išlaidą, stovyklos valdy­
ba kvies tėvelius bei rėmėjus į 
talką, kad prieš žiemą spėtų tą 
planą įvykdyti.

★ Stovyfctevo T,066 pėdų aufcš- 
čto kelnuMe. Los Angeles aka- 
deMftai skautai rugsėjo 4-7 die- 
ivmMs stėvyklave netoli Yose- 
mtee parke, prie Horseshoe eže­
ro, gražioje kalnų apylinkėje. 
Stovyklai vadovavę Donatas Ja­
nutą. Akadėtaikai turėjo eilę 
pašnekesių, eporto žaidimų, iš­
kylų į apylinkę ir laužų.

♦ Nėra šfcaotų vadovo. Anta­
nte Gfntnerfs, aprašydamas Ro- 
selando lituanistinę mokyklą 
(Chicagoje) ir iškeldamas mo­
kykite vedėjo Iž. Mačo ir moky­
tojų bei tėvų nuopelnus, o taip 

‘pat ir jų rūpesčius (“Naujie­
nos”, rugsėjo 8 d., 1964), pami<- 
ni ir skautus. Autorius rašo: 
“Mokytojo vedėjo Tz. Plačo nuo­
mone, Rosehmdė reikėtų turėti 
tautinių šokių šokėjų grandį. 
Norinčių tokitis šokius šokti yra 
gana daug, bet beturima moky­
tojo. Taip pat bėra skautų va­
dovo, nors pačių skautų turime 
apsčiai. Jie turi jungtis į amte- 
rikonlškus vienetus. Tai nėta 
sveika mūsų jaunimui”.

* Lietuvišką šeimą sukūrė 
pe. Dalia Koklytė ir A. Lukte. 
Ps. Dalia Koklytė-Lukienė yra 
veiku skautėj .Seserijos Vbdijte 
vyr. skaučių skyriaus vedėju 
vieša' iš “Skautybės KeHO7’ 
(“Drauge”) kolektyvo redakti>

TIMAS’ DžtAUOSM'AS. a r»u- 
aonor riuivo ir gerron 
n«l« — tai Naw Yorko 
kOHnte rotete senftut.



RINKIMINĖ PROPAGANDA AŠTRĖJA
■ Atrodo, kad Mais metais {vyk­

siančių (lapkričio 3 d.) Ame­
rikos prezidentinių rinkimų pro­
paganda, toli gražu, pralenks ke­
lerius rinkimus (1952, 1956 ir 
1960 m.) ne tik savo turiniu, 
bet ir stiliumi. Propagandą 
(‘‘oficialiai”) vos dar tik pra­
dėjus — jau vienur bei kitur 
pastebima žymių, rodančių jos 
aitrią kryptį, kai kur griebian­
tis net teroro veiksmų — ir mo­
ralinių ir fizinių.

Dar San Francisco mieste te­
bevykstant respublikonų kon­
vencijai, gubernatoriaus Rocke- 
felerio (kuris nepritarė sen. B. 
Goldwateriui) štabo kai kurie 
tarnautojai buvo grasinami (te­
lefonu) "išsprogdinimu”, o be 
to — buvo imamasi ir kitokių 
priemonių jo rėmėjams palenk­
ti...*

kumščiu J stalą kalbant dpie ko­
munistus ar sovietų okupuotus 
kraštus. Bet to nedarė nei vie­
nas prezidentas (skaitant ir 
gen. D. Eisenhower}), nedarytų 
turbūt to ir B. Goldwateris, jei 
būtų prezidentu išrinktas.

I

Negrų klausimas Amerikoje 
vieną kartą turėjo būti išspręs­
tas įstatymo keliu. Tai pradėjo 
velionis J. F. Kennedy ir toliau 
tęsia jo įpėdinis L. B. Johnson ag. 
Ir kaip tik gerai, kad šis klau­
simas sprendžiamas dabar ir to­
kiu viešu ir tiesiu keliu. Nes ki­
taip — tas klausimas būtų spren­
džiamas pačių negrų kruvinose 
gatvėse. Tai galima aiškiai 
spręsti iš to, kas dedasi dabar— 
krašto administracijai darant 
milžiniškas pastangas klausimą 
spręsti iš viso.

Bet dabar, kai kur jau ima­
masi teroro priemonių visai ne- 
sidangstant jokia partine plunks­
na. štai Kalifornijoje, Santa 
Barbara mieste, pastarosiomis 
dienomis supjaustyta net 30 au­
tomobilių padangos Automobi­
lių — ant kurių, buvo prilipinta 
"stickeriai”, raginantieji bal­
suoti “No on 14” (Propozicija 
14 panaikintų vadinamąjį Rum- 
fordo aktą, kuris neleidžia da­
ryti skirtumo negrams perkant 
ar parduodant namus) ir kitoki, 
kaip pvz. “Backward with Barry 
Birch water”.

♦
Kur stovi lietuvis šios rinki­

minės audros sūkuryje? Turbūt, 
yra aišku, kad beveik visa se­
noji Amerikos lietuvių karta yra 
demokratai, su labai mažomis iš­
imtimis. Kiek tai liečia naujuo­
sius, paskutiniojo pokario atei­
vius, taip vadinamus dypukus, 
reikia sutikti, kad nemaža jų da­
lis plaukia Birchwaterio srovė­
je. Jų nemažai yra net tikrų bir- 
čininkų, organizacijos narių, la­
bai aktyviai besidarbuojančių 
perkant ir platinant literatūrą, 
nukreiptą prieš demokratų par­
tiją ir dabartinę administraci­
ją

Tam tikra jų dalis, žinoma, 
ton srovėn krito “visomis ketu­
riomis” — kaip tautininkų par­
tijos produktas. Dėl to nėra ko 
stebėtis. Bet kas į tą srovę pa­
stūmėjo tuos, kurie jau čia, Ame­
rikoje, šaukė, (kad prezidento 
Smetonos laikais Lietuvoje jie 
“...tūnojo katakombose...”— nie­
kaip negaliu suprasti.

Arodo, kad ta lietuvių grupė 
negali suprasti negrų klausimo 
ir iš viso Amerikos vidaus ar 
užsienio politikos. Jie nori, kad 
visa būtų sprendžiama iš “lietu­
viško” taško ir tokiomis prie­
monėmis, kurių dalinai buvo 
imamasi Lietuvoje — o dar ge­
riau — kad būtų laikomasi “sti­
prios” linijos, kaip kad darė Hit­
leris, Mussolini, Stalinas arba 
ir dabar dar tebemėgina Chruš­
čiovas...

žinoma, kiekvienam lietuviui 
būtų gal kiek priimtiniau, jei 
Amerikos prezidentas rikteltų 
kiek garsiau ar net trinkteltų

Amerikos lietuviai, labai dide­
lėje daugumoje, yra darbinin­
kai. Tik labai nedidelis nuošim­
tis, tiek senosios tiek naujosios 
kartos ateivių, prasimušė į “pro­
fesionalus”, — gydytojai, inži­
nieriai, biznieriai. Aš nesistebė­
čiau, jei šitie aukščiau savo pro­
fesijoje pakopę lietuviai bus pa­
sirinkę respublikonų partiją sa­
vąja. Nors turime nemažai jų 
ir demokratų partijoje. Betgi 
visų kitų partija turėtų būti tik 
demokratų partija. Lietuvis tu­
rėtų būti suinteresuotas kaip tik 
demokratų administracijos išsi­
laikymu valdžioje, nes tik ši ad­
ministracija laiduoja darbinin­
kui geresnį uždarbį, saugesnį ry­
tojų, pagalbą senatvėje.

Tiesiog sunku suprasti, kaip 
darbininkas gali balsuoti už sen. 
B. Goldwaterį. Tik pažiūrėkime 
vos į kelis atsitikimus, už ką jis 
balsavo, kai buvo sprendžiama 
klausimai daugiausia rūpimi 
darbo žmogui.

Astuonių metų laikotarpyje 
(1953—1960) senate buvo 40 
pasiūlymų, daugiau ar mažiau 
svarbių dirbančiajam žmogui. 
Tuo laiku senate buvo abu da­
bartiniai prezidentiniai kandida­
tai — sen. L. B. Johnson ir sen. 
B. Goldwater. Ar jūs galite įsi­
vaizduoti, kad senatorius B. 
Goldwateris balsavo prieš visus 
40 pasiūlymų, kuriais buvo su­
interesuota darbininkija. Sen. L. 
B. Johnsonas balsavo 31 “už”, 6 
kartus prieš ir 3 kartus visai ne­
balsavo. Taigi — ar bereikia ge­
resnio “rekordo”?

Štai, iš tų 40, keli reikšmin­
gesni pavyzdžiai. 1956 m. liepos 
17 d. buvo balsuojamas Social 
Security programos papildymas, 
pagal kurį, nustojus sveikatos, 
nedarbingumo pensija leidžiama 
mokėti darbininkui sulaukusiam 
50 metų amžiaus (vietoj anks­
čiau 65 metų). Johnsonas bal­
savo — už, Goldwateris — prieš. 
Dar tuolaikinio senatoriaus J. F. 
Kennedy (1958 m.) pasiūlymas, 
kad visoje Amerikoje bedar­
biams būtų mokama dar ekstra 
16 savaičių pašalpa po to, kai jis 
jau yra išgavęs visą bedarbio 
pašalpą, senato nebuvo priim­
tas, 47 balsuojant prieš ir tik 36

VI. BakOncis

IR.,.KVAILĖJA
už tą pasiūlymą# Johnsons* bal­
savo — už, Goldwateris — prieš. 
Sen. R. Yarborough (Texas) pa­
siūlymą 1958 m., kad pensijos 
būtų visiems padidintos 107 
svarstant, Johnsonas balsavo — 
už, Goldwateris — prieš. Svars­
tant 1960 m. sen. J. F. Kennedy 
pasiūlymą dėl darbininkams at­
lyginimo minimumo, kad jis bū­
tų pakeltas nuo 1.15 dol. valan­
dai iki 1.25 dol. Johnsonas bal­
savo — už, Goldwateris — prieš. 
Sveikatos draudimas Social Se­
curity akto ribose, sen. C. Ander­
sono siūlymas, buvo atmestas 
51-44 balsų santykiu, Johnsonui 
balsuojant — už, Goldwateriui
— prieš.

Aš manau, kad šitas "rekor­
das” rodo labai aiškiai, ko Ame­
rikos darbininkas gali laukti, jei 
prezidentu būtų išrinktas sen. 
B. Goldwateris.

Ir ne tik tai. Sen. B. Goldwa­
teris visai neseniai kalbėjo ir 
apie kariuomenę. Bet... kai J. F. 
Kennedy 1960 m. perėmė admi­
nistraciją iš gen. D. Eisenhowe- 
rio ir rado Amerikos karo avia­
ciją nepakankamai pajėgią, jis 
tuoj pareikalavo naujų sumų 
aviacijai sustiprint. Senatas tam 
reikalui paskyrė 800,000,000 do­
lerių. Sen. B. Goldwateris net ir 
čia balsavo — prieš, Johnsonas
— savaime aišku — už.

Klausant sen. B. Goldwaterio 
kalbų, neįmanoma susivokti, ko 
jis nori ir apie ką jis kalba. Jis 
yra už viską ir prieš viską. Tik 
pažiūrėkite — visai neseniai jis 
išskubėjo į senatą — balsuoti 
“No” svarstant vadinamąjį “me­
dicare” įstatymą. Nepasisekė 
jam ir čia, — įstatymas buvo 
priimtas ir tai milžiniškas de­
mokratų administracijos laimė­
jimas.

Kartais net juokinga darosi, 
kai gana rimtos išvaizdos respu­
blikonų prezidentinis kandidatas 
kalba apie tai, ką jis darysiąs, 
kai tuo tarpu demokratų jau se­
nai padaryta ar tebedaroma. 
Aną dieną sen. B. Goldwateris 
paskelbė, kad jis, jei būsiąs iš­
rinktas, panaikinsiąs karinę mo­
bilizaciją ir sustiprinsiąs kariam 
atlyginimą. Nejaugi sen. B.

&©iw®
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kai kurių musu pareigiu iii . ii • - 
ganti.šką elgesį. Vienas. gases 
pastabų d< I netinkamo leis, 
javinio iš vyriausio teisi p,, 
staiga metė siską ir "pasuims 
savo žaislus, išėjo į suso kie­
mą”. O vyras suaugęs buso. 
Rezultate, tie keli nusilaksi 
sportininkai turėjo dar apie 
pusvalandį saulėje lūkuriuoti, 
kol atsirado kitas teisėjas. Tu­
rėjo be reikalo trukdylis ir 
mūsų senieji tinklininkai, ku­
riems, kai kuriais atvejais jau 
seniai būtų laikas pamiršti 
sporto aikšteles ir sugrįžti prie 
daug lengvesnio sporto bi­
lijardo.

Negerino bendro įspūdžio li­
kai kurių sportininkų nešioja­
mas ant krūtinės užrašas

Goldwaterio patarėjai nebūtų pa­
stebėję, kai gynybos sekr. Mc­
Namara jau prieš kelis mėnesius 
paskyrė komisiją išdirbti pla­
nui, kaip galima būtų apsieiti be 
mobilizacijos, kariuomenėn ver­
buojant tik savanorius. Jo, Mc­
Namara, nuomone, — toks per­
ėjimas galėsiąs būti apie 1970 
metus. O kai dėl atlyginimo, tai 
gi kaip tik dabartinė demokratų 
administracija šiais metais net 
du kartu pravedė siūlymą ka­
riams pakelti algas. Ir tai jau 
padaryta.

Sen. B. Goldwaterio “adopta- 
vimas” šitų klausimų rodo, kad 
demokratų administracija yra 
gerame kelyje ir gyvybinius rei­
kalus sprendžia greičiau, negu 
respublikonai apie tai dar tik pa­
galvoja.

Sporto žaidynės nedžiugina
Lietuvių Bendruomenės Či­

kagos Apygardos suorganizuo­
tos sporto žaidynės, šeštadienį 
ir sekmadienį pasižymėjo pui­
kiu oru, neblogai pagaminta 
gira ir alvudiško pavyzdžio pu­
pomis. Kas sakė, kad žmonės 
neseka gerų pavyzdžių? šiuo, 
būtų galima korespondentiš- 
kus įspūdžius ir užbaigti, nes 
daugiau gerų dalykų sunku ir 
beatsiminti. Na. tiesa, girdėjau 
du mažus vaikus kalbančius 
lietuviškai, girdėjau ir dvi jau 
paaugusias sportininkes kal­
bančias lietuviškai. Ne tik kal­
bančias, bet ir pikiai besiba­
rančias ant rengėjų už laiko 
gaišinimą.

O to laiko, marių marios tarp 
kiekvieno užbėgimo; laksto 
rengėjai, laksto ir dalyviai, o 
žiūrovui nebeaišku, gal, ir jam 
lėkti kur pro vartus ir sukristi 
po kokiu krūmu gražioje Mar­
quette Parko apylinkėje.

Stebint finalines bėgimo ar 
kitas lengvosios atletikos rung­
tis. peršasi išvada, kad dalyvių 
lygis nepakilo, bet, tur būt, 
nusmuko. Teisėjų lygis liko tas 
pats. neaukštas. Sporto klu­
bų susiorganizavimas ir soli­
darumas dalyvaujant tokio 
masto žaidynėse neišlaiko kri­
tikos. Kur gi buvo mūsų čika- 
gieėiai sportininkai, kur vaikai

I iš mūsų mokyklų?

KUR DINGO MENO LOBIAI ?
LAISVOJI TRIBŪNA

1963.3.2 “Draugo” kultūri­
niame priede skaitome:

“Čiurlionio Galerija gaus 
$20,000 vertės kūrinių. Po pus­
mečio intensyvaus susirašinėji­
mo su Europoje tebegyvenan­
čiu meno kolekcionierium, lie­
tuviu M. Žilinsku, A. L. Meni­
ninkų Klubo pirmininkas P. 
Gaučys pagaliau gavo notaro 
patvirtintą dovanojimo aktą, 
kuriuo Čiurlionio Galerija gau­
na milžinišką meno lobį. Jį su­
daro vėlybojo viduramžio fla­
mandų ir lolandų meisterių 
darbų kolekcija 20,000 dolerių 
vertės. Visi šie tapybos darbai 
jau yra atvežti New Yorkan 
ir saugojami ten vienoje meno 
galerijoje. Netrukus juos iš ten 
perims prel. J. Balkūnas ir dr. 
A. Kučas ir persiųs Chicagon.”

“M. Žilinsko dovanotoji 
Čiurlionio Galerijai kolekcija 
pačiu šitokios dovanos faktu 
ir savo verte yra tiesiog uni­
kumas lietuviškame mūsų me­
no gyvenime.”

Jau praėjo pusantrų metų Ir 
dar niekas nematė tų meno 
unikumų Čiurlionio Galerijoje 
ir nebuvo jokių pranešimų 
spaudoje, kas su tais lobiais 
atsitiko. O atsitiko, kaip liau­
dies pasakoje: tamsume ant 1<A 
bių pasirodė liepsnelė ir be­
matant užgęso.

Meno mylėtojai yra tamsoje 
susirūpinę M. Žilinsko paliki­
mu Čiurlionio Galerijai, ka­
dangi ji — kultūr. institucija 
puoselėja ir saugoja pačios vi­
suomenės suaukotus meno kū­
rinius, vertus virš 30,000 dol. 
Nepriklausomai Lietuvai ir pa-

gal 1963.7.2 amerik. teismo 
nutarimą nei P. Gaudys, nei 
meno klubas nėra to turto sa­
vininkais, kuriais iš pagundos 
buvo savo laiku pasiskelbę bei 
savo “įstatus” tam tikslui pri­
taikę (žiūr. “Draugas” 63.1.23).

Gilus susirūpinimas ir nepa­
sitikėjimas išeina iš siauro me­
no mylėtojų ratelio, perskai­
čius dar š. m. rugp. 21 d. “Dir­
vą”: Kur dingo premija ir pa­
veikslas iš Čiurlionio Galeri-

jos? Laureatas reikalauja iš 
menininkų klubo viešo pasi­
aiškinimo.

Kiek žinoma, L. B-nės C. 
V-ba buvo susidomėjusi ir da­
rė per 8 mėn. tyrinėjimus dėl 
Čiurlionio Galerijos nenorma­
lios padėties. O tas nenorma­
lumas darosi dar skandališkes- 
nis, kai menininkų klubas, ne­
turėjęs nuo 1958 m. jokios re­
vizijos, neįsileido ju pačių pa­
tvirtintos komisijos revizijos 
daryti, kurioje ir L. B-nės C. 
V-bos atstovas buvo. Gi nuo 
Š. m. kovo mėn. pab. visi č. 
Galerijos “direktoriai” išsi­
lakstė. Mūsų vienintelė kultūr. 
institucija, saugojanti nieno

turtą, yra be vadovybės.
Visuomenės suaukoti meno 

lobiai yra mūsų tautos turtas, 
o ne visuomenės dalies, ar kaž­
kokio khibelio reikalas, kurie, 
gyvenimas parodė, greit bank­
rutuoja, kad tarp savęs surink­
tu turtu pasidalintų. Todėl ne 
vien tik meno mylėtojui, bet 
ypač pagal jos paskirtį — B-ės 
vadovybei turėtų nejuokais ar 
pataikavimais rūpėti mūsų 
tautos meno turto likimas. Jos 
yra prievolė po 8 mėn. tyrinė­
jimų painformuoti plačiąją vi­
suomenę apie pasireiškusius 
skaudulius Čiurlionio Galeri­
joje, o ne nuo jos slėpti ati­
dėliojimais. B. Kurbėža

"Maskvos Universitetas”, su 
visais reikiamais ženklais pa­
puoštas. Laisva čia “country”, 
tai laisva, bet jau Bendruome­
nes organizuotam ir garsintam 
parengime to galima buvo ir 
išvengti.

Suvedus visą j krūvą, darosi 
išvada, kad ačiū tiems entu­
ziastams. kurie gaišino savo 
laisvą laiką ir aukojosi, kad 
viskas gerai pasisektų. Ačiū, 
bet gerų norų toli negana. Ne­
varykime mes savo jaunuome­
nės į šalį, patiekdami jiems ši­
tokio pobūdžio varžybas. Ma­
žieji, dažnai, nesupranta, kas 
čia dedasi, dalyvauja ir tiek, 
bet šitie paaugliai, kurie daly­
vauja kitokio standarto šven­
tėse mokyklose ir klubuose, 
negalėjo nepasipiktinti visa 
girgždančia, vaitojančia, sun­
kiai riedančia, mėgėjiška or­
ganizacija. Jonas Plevokas
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Nikita Chruščiov nusistatė būt|<I||Oįti gmodMn 
mėn. sukviesti tarptautinę komui<^fMfl|| kwrfwwi 
ciją, kad ji paruoštų programą viflfcjftMMJfo komumstų 
kongresui, kuris yra numatomaą fuiMlkU apie vidurį 
1965 metų.

Dėl paruošiamosios konferencija* stadtacta 
1960 m., kad joje dąlyvaug 26 svą^M^Mot k^tauniptų 
partijos iš šiapus ir anapus Geh0Mt Uždangos. Jos 
susirinks, kada joms aXr<odys patągfoMrtia,

Vyriausias konferencijos tikslas hwvo išlyginti kilu­
sius ir nuolatos aštrėjančius ginČM tarp Maskvos ir 
Peipingo, kad po to būtų galima sušaukti viso pasaulio 
komunistų kongresą atstatyti komunistų sąjūdžio 
vienybę.

Chrušeioyaa pradžioje-tam priešinosi, bijodamas, kad 
jisai nesugebės ateikiratt prieš Mao Tse-6wigą, kuris kal­
tine jį %evūaoniz«ni”, ^proletarinės revoliucijos išdavi­
mu* » “draugavimu au Imperialistais”. Bet Nikita savo 
nuomonę pakeitė, kai pastebėjo, kad vis daugiau ir dau­
giau kojoą partijų, nukrypsta Kinijos komunistų pusėn.

Jisai sumanė šaukti paruošiamąją 26 partijų, konfe­
renciją gruodžio 15 d. Maskvoje, nepaisant ar kinai ir j(ų 
šakuūukai aukiką ar ae, ir per keletą mėnesių jisai važj- 
uėjo, iš vie&os šakes į kitą, kalbindamas partijų vadus 
kvietimą- priimti.

CiMUŠčiovas gavo atsakymą iš Peipingo, kad kinai 
į Maskvą nevažiuos. Tai dąr geriau, manė jisai, nes tada 
jisai galės pravesti konferencijoje nutarimą prieš Mao 
Tse-tungo “ardančią veiklią“ ir jį pasmerkti viso pa­
saulio akyse.

Vftna* kovu* būdas yra tas, 
vartojo prez. Jobu F. 

jgennedy ir kurį tebęvartoj* 
JobllSUliai. lullllx,IIIMU ir 

administracija stengiasi ap­
ginti laisvąsias tautas nuo' ko- 
muuistų agresijos ir teikia 
toms tautoms visokeriopą pa­
geltą, kad jos sugebėtų geriau 
atsispirti prieš agresorius.

litika, kurią vedė ir prez. Tru- 
maaaa. Ji buvo vadinama 
"oMttaūtaMmt polW — sulai-

vergdamas vis daugiau sveti­
mų tautų.

mumatnas tapo sustabdytas: 
Der uaskutiniu* 15 metu iriai 
nepasistūmėjo priekyn, kai 
kur dargi pastumtas atgal — 
pavyzdžiui, pasitraukė iš Suo­
mijos ir Austrijos.

Bet Azijoje ir kituose žemy­

Teičiau U 26 partijų, pakviestų į Maakw konfer-en-

sorium neina “iki galo". Kerta 
sustdjaj

Su ta’i
_ koope-

♦e? larkMOita i 
ešai ainer- 
ji kovoja 
nenori j| 

DUgaktl. Dėl šitas ‘kovos be 
Pergalės" demokratų administ­
raciją dažnai puola republiko- 
■ų, kandidatas į JAV prezi­
dentus Barry Goldwater. Jisai

rtngi Arizonos senatoriaus pa- 
reiškimai labai patinka, patim 
'ka ypač žmonėm*, kilusiems 
iš tų šalių, kuria* bolševikai 
pavergė. . (

pisti taMta Bot svarbu turėti 
galvoje faktą, kad Amerika 
yra tetaMaigejMta»iUitarišk«i, 
politiškai ir ekonomiškai visa- Jie jau ir anksčiau buvo ną- 
me pasaulyje, o ne vien tjk 
Europoje.. Ji kovoja daugelyje 
frontų, todėl ji negali mesti, juo* kalbant, kad "Roose v elta* per jj Memirrave

sistatę neigiami JAV-ių atžvil­
giu. Dažnai badavo ^rdiin*

pardavė Lietuvą Stalinui”, kad 
Truman** vadino Staliną g»od 
fellow, kad Kennedy stengėsi

visas savo jėga* į kurį nor* 
vieną frontą. Ji. pvz. negali 
panaudoti visą savo galią Eu-
SQPta*. ftta tauta iškyla ašlri4ue«mdj>ykti su Chruščiovu ir 
kruta, Amerikai ausi kirtus su 
Sovietų Rusija dėl kokio norą- 
svarbaus reumo.

Mum* jūrmoje vietoje rūpi<

je yra Ltotava. kurią Maskva 
pavergė ir iki tiol tebelaiko 
uaveruta.

TAKTTAUTOStB TAIKOS

Hamburgo uostui
775 metai

Hamburgo ūkia prftteueo * nuo 
jo uosto-

Po Uro HamtiuMW> vjriwsy- 
bė investavo 700 milijonų p*ar- 
kjų j savo uostą, p. 1964 nų. vėl 
40 milijonų ft dar artiBMtiė >tei 
tyje 40 milijonų DM., kad pra­
vesti iki galo visus sumanymus.

1964.4.29 Hamburgo rotušėje 
įvyko spaudo* kojrierencįja su 
Hamburgo burmistru Dr. Nevfr- 
Wtt»- Udžiojoje konferencijos 
salėje suakinfeo apie 80 kpres- 
pondentų žurnalistų, tarp jų 
tik 5 moterys. Iš Pabaltijos 
kraštų buvome tik mea du _ 
lietuviai, A. L Balne bendradar­
biai.-

Dr. Nevermann atidarydama* 
spaudos konferenciją, paminėjo,

jMMrašė su juo sutartį, apri­
bojančią branduolinių ginklų 
išbaudyuftus. Taigi -r- ko gero 
galima tikėti* iš Joknaano, ku­
ri* etaa tuo pačiu ketu?

O visa bėda esanti ta, kad 
anais laikais, kaip ir dabar 
JĄV vyriausybės pryšakyję 

t. [stovi demokratų partijos va­
dai. Jei valdžios vairas būtų 
republjkonų rankose, tai jisai 
nulaužtų ragus Chruščiovui ft 
visai Kremliaus gaujai.

Bei U* demeknUM kaitai

tuoja j uostą viųąą jftlįftną 
DM- Rjftjwftft metai* aftftu- 
kė UQfltaB apfc 30,OOQ jŪ»ta lai­
vų su viri 34 mdyotft tenažu. 
Per mėnesį yra sfte W0 mgųjia- 
rią išplaukimų į gpft L100 jūros 
uosių visame pasaųftft

1 Nugalėdamas daug jvfdrių 
sunkumų per praėjusius sietus.e - jl a • •• fyUIXAVilrU y/vz*. piwvjuw.Mu fftuvUDj

mu, Hamburg uostą dabar H,„burgąs JMrt oBttmis-
B*et’i.’ »”8v<įldll° ^Hmai 1 ateiti. Dėta v»o twar- 

baufl uoato — Hamburgas kuri 
doHg blčietiškų ryšių as daugu­
ma pasaulio kraštų ir dar Ham­
burgas stengias; savo ryšius su 
kitais kraštais padMtotlft pagi- 

tai 4^ VSK

nių 775 melų, pasveikino susirin­
kusius spaudos atstovus ir- pa­
reiškė, kad tai yra Hamburgo

JAV gina tautų laisvę visur, 
kur tik jai greta* pavojus, nu- 
aiataėiuo&ios panaudoti ėstam 
tikaluj viąas priemones, uaiš- 
skirtaot įr karinęs jėgos. Bet 
JAV nenori karo įr daro ką 
galėdamos, kad karo būtų iš­
vengta, ues karas šių dienų 
atominiais ginklais reikštų ka­
ta strofų visai žmuuaijaį.

Besistengdamos išvengti to­
kio karo, JAV savo susikirti­
muose su Sovietų Rusija arba 
kuriuo kitų komunistiniu agre-

dėtyje. Ištikimų jo rėmėjų skaičius pasaulio komunistų 
sąjūdyje taip sumažėjo, kad jisai gali pasijusti visai izo­
liuotas. Chruščiovo priešai to ir siekia. Jje nori pa­
skelbti jį “k,omuiustų vienybės skaUdytoju” ir paraka-. 
Jauti, kad Rusijos komunistų partija pašalintų jį iš 
vadovybės!

Pačioje Rusijoje yra nemažai ^kinų”, kurte labai' 
džiaugtųsi, jei Nikita būtų nuverstas.

O Kinijos komunistai tuo tarpu iškėlė naują kalti­
nimą Maskvai. Jie kaltina Maskvą “kolonializmo” prak­
tikavimu Europoje: kad ji esanti pagrobus svetimų tautų 
žemes: Rumunijos, Vengrijos, Čekoslovakijos ir kitų ne>- 
ruriškų tautų; jie užsimena ir apie Pabaltijo tautų Ąpi- 
plėšimų ū* reikalauja, kad Maskva tas skriaudas ati-. 
taisytų.

Šita kova tarp Maskvos ir Peipingo nėra kenksmin­
gas dalykas Maskvos agresijos aukoms. Juo smarkiau 
tqp dvi komwistu imperijos viena kitą pute, juo greičiau 
tiedvi abi sūri lauk s galo.

didelius žęmės plotus ir vis dar 
nepaliauja veržęsis priekyn. 
Komunizmąs nęt įsigalėjo Va­
karinio Pusrutulio šalyje, Ku­
boje, vos už 91 mylios nuo JAV 
žemės, šioje srityje ir vijoje 
eilėje kitų sričių eina atftnjdi 
kova tarp komunizmo agresi­
jos ir laisvės gynėjų, kuriems 
vadovauja JAV.

Stovėdamos laisvės sargybo-

i užmiršta, kad per aštuonerius, 
metus, nuo 1962 iki 1969 n*^, 
’Weshingtone sėdėjo repubti- 
konų administracija, vadovau-.

j«? Meko panašaus. . Voteetijoe ųpš, kftr;
Prez. Eisenho'weris dėjo vb-, j^aJaisaujuugta^Ujiftųąėąft'Bri-, 

sas pastangas susidraugauti su 
komunistinės Rusijos valdo­
vais: pasikvietė Chruščiovą į;,. 
’Washijigtong, priėmė jį karar 
liftai ir džiaugėsi susitaręs sų , 
juo taikingu būdu išspręsti vi­
sus ginčijamus tarptautjnius 
klausimus. Pirmesnieji Eisen-, i

Nevermann paminėjo moto isto­
riją, kaip uostas iš printirtyvau*

ft jūros EU». few :WB wPn ^iakusw. Bevawtititfa J^a,

tai*. Tuo tarpa ft teteki< iwurw jtii .iūū|ri' wiŲip *t '. .■»*« ***■ r ./RW.

tįju* jūnu tataten tari ft Hftps; apžvalgų*, brige nm» rimfil- 
vandens pakilimą ft- atorifigj.; WM>U
)Raktanas Widens hgua Šijtatilftjft WWtaAyta
ti»į riršiMM»alM» būta- ftbfe /W* «WWy-
tataina* tabs* yrą «ta» M W Vokiątįft* kąjMtarto Eftibtar- 
puae mėtau, bet bu* pagijote ikį Mftate, aritak AWw gpę 
12 mėtau, ,

1968 metais prekių buvo, eks-
iMūta visa* d»lis
jų plevėsuos miesto ridujprje. 

iš

giausia iš Rytų Europos aateMtų, gulinčių arti SSRS* 
sienų. Kitos komunistų partijos arba laikosi neutraliai, 
nenorėdamos viešai pritarti nei Maskvai, nei Peipingui. 
arba kvietimų atiaetė. Tarp pastarųjų yra Albanija, kuri 
jau seniai puola Chruščiovo “revizionistinę^ poziciją“.

Dabar Albanija viešai pagisakč už Kinijos nusista-. 
tymą boikotuoti Maskvos susiriakiuj^ Rumunijos ir 
Lenkijp? kmuAi&tai yra taip pat daugiau linkę eiti su 
Peipbagu, negu su Maskvą. Didėlį anūtgį -Chruščiovo pla-

TogJjjrtti fw$jjftanąas, reikalaująs “tttitenenjijos” visoms 
nemdftmnt koftnistų partijoms.

Ttokm būto-Chruščiovas atsiduria labai keblioje pa-

JŲ0BKH METAI

getatatal* A. Ctarhątevo afritaMaunų

anuo metu tiko visoms progoms-: “kad ir 
kažin kaip šersi vrftą, o jjs vis dėlto Žiū­
rės į mišką” (rusų patarlė, vert.). W išvada 
turėjo — bent taip ątrodė — šiokio tokio 
pagrindo, nes M. N. Tuchačevskis ir kai 
kurie kiti, kartu su juo suimti, buvo kitę 
iš pasiturinčių šeimų, buvo caro armijos

žurnalo "Novyji Mir” (Naujasis Pasau­
lis) kovo ir batandžio numeriuose at­
spausdinti armijos generolo A. Goibatov© 
atsiminimai ‘‘Metai ir kwaT*

A. Gorbatova* —r komunistas, priešinio 
karo dalyvis, ištikima* sovietų vaMšita

— jie, važmėdaari į iftsieni, vykdomi šiaip 
kur nors tarnybos reikalais, važiuodami 
gydytis, bus patekę j užsieninės žvalgy-

Kievo apygardos partinėje konferenci­
joje mes, delegatai, pastebėjome, kad I. Ę. 

gyvybės* išrodė prie tyriezidiumo stalo la­
bai susikaupęs ir ppm&ręs. Usugumes 
manė, jog jis susikrimtęs dėl to, kad —

kalbama apie kruvmų vniymų Jįakiras, visada buvęs tinkamas ir kupinas
laikus, skaitoma*«U ftideMlū
skyrių, autoriaus pavadbtią “ftmftftiM*

vertęs laikraštį, aš perakaičiau, kad vaL

vado pareigoms į kąpingrade karo apy­
gardą, mažesnę, nągų Kicvp. O pp keleto 
dienų ųies aųžinoįMne, kad traukinyje,

buvo stambių sovietų kariftių. W tarpe 
Sovietų Sąjungos maršalas M. N. Tūctaar 
ėevskis.

ši žinią Mtaue tikrai pritrenkė. "Kokiu

tas, kaip “Tft

-vo užmiršti!
Kodėl Eisenhoweris ir jo ad­

ministracija taip elgėsi?
Jie taip elgėsi dėlto, kad ir- 

repuldikonanu ne mažiau., 
kaip demokratams, rūpėjo ii- 
jtauyoli tarptautinę taiką, iš­
vengti naujo pasaulinio karo.(

Tai yra Jungtinių Ajperikos 
Valstybių, o ne kurios porą, 
vienos partijos politika. Ir rei-.

ponįUOta per namtyurgą iTXr< Daug atatavn bei a*inū
1 J lotynų Ameriką
ir ntfa ĮtFft- kraštas. 1 IKSWgLgTW

Imporiuptų prekių per W»m-!
'burgą buvo į9X>% # lotynų' 

Amerikos, 17.‘8% iŠ JAV ir 11%' 
4š EFTA kraštų.

Hamburgo uosto pramonėje' 
dirba apie 100,909 darbininkų.

r
taoja vm» uš 

taftą, už tautų
, Aitate štatas futacįpri* yw

kia pabrėžti, kad šitą politiką fte0«ftta AAV‘ užrieta#.politika., 
remia milžiniška daugumui būta* ft prftmoW

Rentas negalėtų ją atmesti.

ft junginių vadus ft ppjtįtdarbiąinku*. neš 
nesistengdamas nuslėpti savo intencijų. 
Netrukus kartu su Ypatingu Skyrium </O*o- 
boje Otdelenije) jis išvystė nepaprastą ak­
tyvumą tikslu sukoropropiftuoti vadovybės 
sąstatą, šią jo veiklą sekė masiniai keri-

—• Na, jau tau, kilusiam iš senos dar­
bini ūkų štamos, nėr ko rūpintis I Gulk iš 
galvos visa* niūrias minti*! ‘Ten’* jau 
ištirs.

Bet mudu išvažiavome iš Grigorjevų 
liūdni i* per visą ktaionę iki Stąro - Kons- 
taptinovo tylėjoatą galvodami, Žipapa.

nė* buvo linkę tikėti, kad iš tikro, būta 
išdavimų, kenkimo, ištikimybės laužymo. 
Bet tuo pat metą kažkaip sunku buvo 
netikėti. Spauda kasdien pranešinėjo apie 
naujus ir vėl naujus kenkimo, diversijų ir 
špionažo faktus...

Kai 1937 m. rugpiūtio pradžioje mūsų 
7-ojo kavkorpuso (tu* būt, kavaierijo* 
korpuso, vert.) vadas Petras Petrovftfts 
Grigorjevas buvo skubiai iškviestą j Rie­
vę, divizijų vadai susirūpino. SųžUMtię*, 
kad jis grįžta į šepetovką šeštadfenį va­
karę, aš paskambinau jo žmonai, Nerijui 
Amftejęvnai, ir p^akiųu, kad atvažiuosiu 
pa* juos sekmadienį.

Atvažiavę sekmadienį, mudu su ftąetaą 
pamatėme, kad abu G|igorjevai ląhei *W* 
liūdę ir nusiminę. I klausimą, k*M* ji* 
buvę įkviestas į Kievę, Petras Petręvi&Ms 
atsakė, kad apygardos partinė komisija 
iškėlė jam kaltinimą dėl ryšių sn liau­
dies priešais.

Kai mudu rengėmės išvykti, , 
Andrejevna apsiverkt o Grigorjątvąt

Kitą dieną mes sužinojome, kad Grf- 
gerjevM suimtas. Tą pat dieną į 2-ąją 

> diviziją, kurio* vadas buvau aš, atvyto 
korpuso poNtftjviaus viršininkas Bogdft 
novas. Jis sušaukė visą diviziją į mitipgą 

i. ir ppreiftė, kad korpuso vadas “pasivedi

kad, Griįgorjevąs bjtvęs griežta*), įf sten­
gėsi rasti jo darire.visokių trtftuipų.

Po mitingo korpuso pohtskyriau* rirši- 
’ ninkas Bogdanovas Ir divizijos pobtsky- 

riaus vinšlninka* Ęulikpvas prikišo man 
"Hberaftamį*- mano žmw« — ytatiin- 
telė ft visų, dalyvavusių mitinge — pa- 
sakė, ltd aš pasielgiau garbingai ft tei­
singai.

‘PetitiodėUHe” tai buvo aąųe ntaU

Įtindavo,; gyveno, d*W — bet Štai vie dėta)

Mitingą hmm leftta kalbėta h* man. M

tinita* gukfftaVtai* WUiftyWjM

nešta, kad mūsų dtvfcrfjos 7«-ojo raftftių 
pulkų, vadas atidųųb aav* puikiai apn|o- 
kytą žirgą, laimėjusį piąmąją vietą aj|y- 
gardinėee varžybose, IŠputingojo Skyriais 
įgaliottahii, nemokėjusiam net joti, kftp 
pridera. Niekad pirmiau «š nekūriau &- 
Ujęs pAgfttetiJi. kad šitas karininkas g*ii

rin«n,

dar ruseno. višta*. kad visa tai tik klaida,

bejosi tarp savęs Ift ritams su kitu labai 
artimi žmonės.

šaisf’ P 
nimus, i

ar kada 
paguosti

i Petrovičlušfr* i.

lengvą Štš PItaMft
<U paręiff* «- nfUlftM ftri

r*

I

i
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DR. T. DUNDULIS
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Nuo noo^SS?%L raka

BLGIN, ILL.
Valandos pagal įiMtteHmh

įto&y. Y<wiW*r 
jūsų pažįstam 
sa anglis, batsiuvys krauna 
prekes į laivus, siuvėjas skal­
do akmenis. Mano, sako, vite- 
nes pažįstamas nuėjęs į Ame­
riką pradžioje jūroje gaudė 
varlių dėžes, o dabar plytinėje 
mina molį.”

Buvo griebtasi ir įrodinėji- 
mį, (TrtVdmi pafygirilmai, savo- 
tRki apškaf čia virtai, įrodyti, 
'tad Vii fflt LiėttVOjė ftuvo ge-

“Hamburge yra įsteigta agen­
tūra, apsiėmusi palaikyti ryžį 
su norinčiais j Ameriką ke­
liauti. O kadangi įsteigimas ir 
išlaikymas tokios institucijos 
labai dntig atseinn, tai, idant 
nesubankrotuotų, visada reikia 
turėti pakankamą skaičių va­
žiuojančių. Dėl ttf ta ageOttfra 
pasikvietė įvairių krašt’iį agen­
tus rinkti po svietą žmones, nl> 
rnrčitrs važiuoti į Ahrtriką. 
Agentai, nofcMbitii kuo dau­
giausiai uždirbti, pradėjo gau­
dyti’ norinčius važiuoti ir vilio­
ti nenorifačiuė, Apžiūrėdami, ar 
pražudys žmogų ar ne. Knr 
daugiau galima privilioti žmo­
nių, idant parneštų savo kraštų,

CHIRURGAS 
28SS W. 63rd STREET 

Vak: pinnad. ir ketvirtad. 1-4 poj 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. va

į AWa drtto *a$M * 
ljW šotyUfc- gtttitfW žtitirtes; 
!«Mt padubtų savi? gtititiariš dterbtts sšvo

kraštų, 1W¥ rėflHtf tiripf * dabar tirti dtib-
,vargti, o eitų į Ameriką, kuY 
ciesorius dalinąs žemę visiems 

, atėjūnams
, (o reikia žinoti, kad Ameriko­
je jokio ciesoriaus nėra). Pa­
siduodančius įkalbinėjimui šni­
pai siuntė į minėtų raštinę, ku­
ri, mat, parūpinsianti viską ir 
sutars dėl žemės, ir norinčiuš 
ten nugabens. Nuvarginti gah- 
eijonys pradėjo plaukte plauk­
ti į raštinę.. Čia sėdėjo agentas; 
apsirėdęs munduru —esąs vaK 
dininkas, valdžios parinktas, 
.nėra kb bijoti, ėia jokio apge-|ri^ ’įaiShfti?"'^ Bėgti

•Mgr n 
šOVniš

JUOZAS NAUJOKAMS

“Anrtrfkoje dm-bato sunkes­
nis it negalim* tiek tinginiauti, 

Lietuvoje. ImftftMė šienb- 
pititę. liVtYė jrtatfadgb — reikia 
niSMdmti pypkę. Mažai yra

kaip Lietuvoje. Kol tų pypkę 
fšeltraulfaj iškrapštys kųęiMkiu, 
kol ttpūs*kandiklį, fkfS J pyp­
kę, įsistaiya { dantis, kol atriš 
niašaą nu tabaku, prisikimš 
pypkę, vėl užifa mainą, kol su- 
aneškos skiltuvą ir pintį, fšsi- 
akete ugnies, užsidegs pypkę ir 
1.1., rodos, paskutinio teisino 
diena jį užtiks prie to darbo. 
f»rjžta pradėti kitą pradalgę. 
O vėl kaip eina? Atrodo, kad 
tinginio nepavelka — taip sun­
kiai ir iš lėto stato kojas. Iš­
varė pradalgę, kitą, reikia pa- 
rifaėti, vėl užsidnmti pypkę ir 
t.t. Taip yra ir prie kitų dar­
bų. Prie visko pridėkime pus­
ryčius, pietus, popietę, palu- 
dienius (arba pavakarius), o 
pamatysime, kaip Lietuvos 
darbininkas dirt)a. čia jis gali 
taip nerangiai dirbti, nes dar­
bininkų yra per daug ir darbo 
visados turtą — ne pas vieną, 
tai pas kitą. Amerikoje taip ne­
darys. Teu tokį darbininką 
darbdavys išvytų už devynių 
rubežių su jo darbu ir pypke...” 

(Bus daugiau)

SOPHIE SARCUt 
I RftDMF EMlM VftfcANMM

Vfaoa programa tt W6PL 
14WWL A.SL

SKM-nk U M-
----------------------- 1 1 ' H titrfnktf tuW WtifflkiitiT ir Att- 
gį”bh irsti. 

Strtaikymui liėhtvių bėgtino

Josephine Pilkienė (Lebric- 
kaitė) gyveno 6tiM S. Western 
Ave., kur ji ir mirė. Buvo pa­
šarvota Mažeikos Evans kop­
lyčioje, 6845 S. Western Ave.

Praeitą šeštadienį, rugsėjo 
12 d., prisirinko labai daug 
žmonių artsisveikinti ir atiduoti 
paskutinę pagarbą velionei. Be 
čHcagiečių, iš Pensilvanijos bu­
vo atvykusi velionės giminaitė 
Šimaitienė, iš Antioch M. Če- 
pulevičtus. Gal buvo ir dau­
giau iš kitur atvykusių, bet ne­
turėjau progos tai patirti.

Velionė Josephine priklausė 
Chicagos Lietuvių Draugijai ir 
Joniškiečių Lietuvių klubui.

; Gėhų buvo prisiųsta ne tik 
.nuo velionės dukterų Elenos ir 
(Kristiwos (bei jų šeinių), bet ir 
nuo organizacijų bei draugų.

) Iš koplyčios kiek po vienuo­
liktos valandos velionė buvo 
nuvežta į Marquette Parko pa­
rapijos bažnyčią, kur btrvo at­

liktos apeigos. Po to apie pusė 
šimto automobilių palydėjo ve­
lionę į Šv. Kazimiero kapines, 
kur ji buvo palaidota šalia sa­
vo vyro, mirusio prieš 30 metų.

Prie duobės kunigas ir var­
gonininkas atliko laidotuvių 
apeigas. Po to laidotuvių di­
rektorius Evans visiems gra­
žiai padėkojo ir paprašė už­
sukti į Sharko valgyklą pietų.

Dabar trputį apie velionę 
Josephine. Jos tėveliai Lebri- 
kai (kilę iš Žemaitijos) atsi­
vežė velionę į Ameriką, kai bu­
vo vos 8 metų amžiaus. Ji Chi­
cago] e užaugo ir lankė mokyk­
lą. Vos sulaukusi 18 metų iš­
tekėjo už PHkk), su kuriuo la­

ibai gražiai sugyveno. Tai buvo 
1912 metais. Jos vyras veikė 
įvairiose organizacijose.

f Kai vyras mirė, Josephine 
pasiliko našlė su dviem dukre­
lėm. Ji buvo darbšti ir pavyz­
dinga motina, kuri gražiai iš­
auklėjo ir išmokslino savo 
dukreles.

Abu velionės tėveliai jau se­
niai yra mirę. Jos motutė su- 
silaukė net 91 metų amžiaus. 
Prieš kelis metus mirė ir jos 
trys sesutės. O dabar ir ji pas 
jas nukeliavo. Sentų draugai

.rašyti, kad eis į Meksiką tiesti 
geležinkelio už 45 dolerius mė- 
nesiui fr visą išlaikymą. Pasi­
rodo, kad jie buvo apgauti. Tu­
rėjo dirbti prie laivų krovimo 
darbo po 14 vai. į parą, gauda- 
mi tik 'po $1 į dieną ir patys 
UŽ savo pinigus turėjo pirkti 
maistą. O dirbti turėjo privers­
tinei. Teisme paaiškėjo, kad 
agentas J. Fitzgerald gavo po 
$5 už kiekvieną asmenį.”

Kitą žmogų pakakdavo nu­
raminti blogu pavyzdžiu, bau- 
£'nimu ar įspėjimu, kartojant, 

M dttbėY eiti f AnYėiifrą, tai 
gtitičiati YaYgb Sėškoti, kaip už- 
dėiHft)“: itfaf, anksčiau Ame- 

trĮ$ojte būtiavo> mažiau žmonių, 
dung tuYfų btfvo

i ---------- * “ “~ -
iTivi cit

• OURRIG^BRIIT i i

IW dkrbWtifctf tiffvoį v»r- 
jW¥bėsi kfetriWtiW brangiau
Etf tMti# titiWF f (fnr-

pritina,-Mttd, t» fuoM <hn-
0TrT*IfKUV/ WTYC piginu "ai pa- 

dteflMf; Ictiųsrit h* «ma-

pičktf pM spDMMgk 
mažbni DŽGMlt tfaarfM gaud 
J. G. Tslsvlslsn CA, 1512 W. 47 EL 

FRttfflsr MW!
Radllsl • Fyografsl • HWFI

. ...» »- > Į

Gražios
J. H. Pilkienės 

laidotuvės

Judinančios vietovės Pensilvanijoje 
Įspūdžiai važinėjant po Wyommgo slėnius ir kalnus

T.L Ofisą M7.MM; *« *** 

DR. V. VILEIŠIS 
•YDYWMA8 IR OURUMIM

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA. YArdt 7-7331 

Tikrins Ala, pritaiko akinius, 
keičia stiklu Ir rtnwa.

DR. V. P. TUMASONIS 
C HI ruHai 

24M WUT 7lat STREET 
OfiM teleLi HRmiidr 44123 
ResM. totif.: SlhsM M1N

DRv PETER BRAZ 
FHYMCtAN AND SUteOEOI 

2434 WEST 71 st STREET 
k 4-5S49 
2233

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3444 WRST 63rd STRRET 

OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 

Treč. ir šeštai uždaryta.
Of iso tol.: Portsmouth 74000 
Resid. teM.: GArden 3-7278

AKH7 LIGŲ SPECIALISTS 
IR PRITAIKO AKINIUS

1 susitniima,
RHiimnitui Hfgl,

2422 W. MARQUETTE ROAD

yra lengviau, kaip Amerikoje, 
nes pigesnis pragyvenimai; 
darbo pertrauka sunaikina sti- 

idMį^IMt; tidŲ IŠSiffiš ibdtuti nau>-

4M6 WRŠT MADISON STREET
CHICAGO M, ILL. , 

VMrnMS: IhmUm eu» 10 ryt® IB 
‘ ' ------ ---  - m fatvirud.

mm®.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktiko, *0®. MOTIRŲ 11^

DR. S. BffiŽIS
GYOYTOMB I* eWMDROA 

3141 W«W MM STRMT 
VaL: kM dien* p® stotą M; ui 
tiktai antradieniais Ir oenktadK 
Trečiad. ir srinnsrl. ofisu uldai

R«i.: 3241 WltT 44th «LĄC 
Phone: RffRaWM 7-7ME

Vai.: 9-4 ir 6—8. Sešudienia ia G—L 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LA*, 
IMG Webt 63rd St, Chleaą® 27, IIL

...............

<Hto CUfMd, MSN
Ra. telefj WAlhroek 54499

Dlt P. STRIMAITIS 
Bendra prekflka Ir chirurgus 

opodanal
• ėYDYTOSAS HI CHIRURGAS 

GSd* EDI ASHLAND

Oria Mtr SMS G3BW WM RE 7-97D0 
RosMonctlos: PR 64401 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAU* UGŲ BMC. 
2454 wtew m STREET 

nwrimn vakr trio ♦—11 v»L ryto ir 
nuo 4—4 vaL po pietą. Seštad. nuo

MOVING 
Apdrausta* parkraustymaa 

iš įvairi v atstumą. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lltuanlca Avenue 
TbL: FRtonHer 6-1 M2

L1 vimo nesą. Paklausus karti 
lapie žemę, atsakydavo: tuojėė* 
Ipuiųniu telegramą Amerikr 
J ciesoriui. Tao tarpu užsukdavo 
Jžadhrtuvą. Žadintuvas suskam- 
Iba — tai mat eina telegrafas, 
įtiek tiek palaukęs; vėl niauk­

davo žadintuvą — tas vėl su­
skambėdavo. Tai mat ciesorius 
atsakydavo į klausimą. Žemės 

‘▼fa MMUve nfteltiitaf. Lengvk-

P.MLfi 
ORTHOPED.
Aparatai • Protesai, Med.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA
■ - ------------------------------------------ . —

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA A WWE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS A1R-C0NDTH0NED KOFLYCIOB

■ ■■ w.i.mp. . .......i,—....  —

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS

MARQUETTE FUNERAL HOME
^'^'4 2533 W. 71st STREET

** fl TeW*: GRovehW 6'2345-8
Y >410 So. 50th AVE., CICERO

Tėlef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI 

. h. ■ ■ i i i ■■ i ........ .



Labai gražiai pagerbti Balčiūnai

Hn^pii'icio 22 <1. Jonyno salėje 
labai aiažiai buvo pagerbti An­
tanas u Ona Balčiūnai. Viskas 
buvo taip gražiai sutvarkyta 
ir pravesta, kad reikia ir spau­
doje priminti tiems, kurie ne­
galėjo dalyvauti šių garbingų 
lietuvių 50 metų vedybinio gy-

RUMMAGE SALE 
You need it — we have it 

ST. HILARY'S AUDITORIUM 
5625 N. California Ave. 
Thursday, September 17 
Hours 7 P.M. to 10 P.M. 

Friday. September 18 
Hours 10 A M. to 9 P.M.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leona* Francku*, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tol. PR 8-9533

— i ■ ... .i__________________________ _______<

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
Ir kitu* kraitus

P. NEJZINSKAS. 4065 Archer, 
Chkaoo *2. III. Tol. YA 7-5980

KXXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXX

GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS A HANDLES 
30 A 50 gal. Free delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
ZTTXTTIXXXTXTXXXXXXXXXXXXX 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENE 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—0 vai. vak. 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

veninio sukaktyje.
Antanas ir Ona Balčiūnai, 

kaip žinote, yra seni cicerie- 
čiai. Ciceroje jie gyveno dau­
giau, negu .‘10 metų. Jiems ži­
nomas mūsų miestas labai ge­
rai. Jie pažįsta visus cicerie- 
ėius, o vargu ar rasi bent vienų 
Cicero lietuvį, kurie nepažintų 
sukaktuvininkų Balčiūnų.

Ciceroje jiedu ir vaikus iš­
augino. Balčiūnų duktė Berta 
yra ištekėjusi už Henry Neese 
ii jiedu gyvena Chesterton, 
Ind. Neese šeima augina duk­
relę Carol. Kita Balčiūnų duk­
tė, Aldona, ištekėjo už Walter 
Lake. Jiedu gyvena Franklin 
Park, Illinois.

Balčiūnų sūnus (Robertas 
taip pat vedęs. Su savo žmona 
Priscilla jiedu gyvena McHen­
ry, Illinois. Jiedu augina tris 
vaikus, i’als Robertas yra 
anestezistas McHenry ligoni­
nėje.

Šie trys vaikai, norėdami pa­
gerbti savo tėvus, kurie patys 
būdami mažamoksliai vaikus į 
mokslų išleido ir ant gero ke­
lio pastatė, suruošė šias gra­
žias 50 metų sukaktuves.

Be artimesnių Balčiūnų gi­
minių, j sukaktuves buvo pa­
kviestas didokas skaičius gerų 
jų pažįstamų. Buvau pakvies­
tas ir aš. Nesigailiu į Chesterto- 
nų nuvažiavęs, nes niekad ne­
užmiršiu taip gražiai suruoštos 
sukakties ir tų smagių pasi­
kalbėjimų, vestų su gerai nu­
siteikusiai jaunais ir senais 
žmonėmis.

Sukaktuvinis paminėjimas 
buvo suruoštas Chestertone, In­
dianoj, pas Jonynus. Ten buvo 
atvažiavusi brolienė Elena An­
tanaitienė, gyvenanti Baltimo­
re j e, Md.

Brolis Andrius Balčiūnas, 
gyvenus Chicagoje, taip pat bu­
vo atvažiavęs su šeima.

Iš Cicero buvo atvažiavusi 
Agota šlickienė, Z. Kaunas su

*avo žmona, punia Palubins- 
kiene ir Mrs McCann Turiu 
pasakyti, kad ir mudu su žmo­
na ten buvome nuvykę.

Iš Chicago* buvo atvažiavę 
brolių vaikai John Antanaitis 
su žmona ir Erwin Bahnsen bu 
žmonai I

Iš Chestertono buvo atvažia­
vę abu Stasiukoniai, Krick ai ir 
p. Venckus.

Pobūvyje dalyvavo ir Zig­
mas Jonynas. Buvo Vytenis ir 
Irena'Jonynai. (

Paaiškėjo, kad Balčiūniene 
su Jonynais gerai vieni kitus 
pažįsta. Jų tėvų ūkiai buvo Vie­
nas greta kito. Teko ne tik gal­
vijus kartu ganyti, bet ir rū­
pesčių neturinčias jaunatvės 
dienas kartu leisti.

Antanas Balčiūnas ilgus me­
tus dirbo Standard Oil bendro­
vėje. 1953 metais jis išėjo pen­
sijon. Tais pačiais metais jis 
nusipirko namą iChestertono 
apylinkėse ir ten gražiai ir 
linksmai iki Šios dienos tebe­
gyvena. >

Visi gražiai paminėjome šią 
sukaktį. Bet visus mus nuste­
bino paties prezidento Lyndon 
B. Johnsono atsiųstas sukaktu­
vinis sveikinimas. Žinome, kad 
prezidentas yra labai užimtas 
žmogus, bet jeigu jis rado lai­
ko pasiųsti Balčiūnams gražų 
sveikinimą, tai buvo smagu ne 
vien sukaktuvininkams, bet ir 
visiems svečiams.

Antaną ir Oną Balčiūnus, se­
nus naujieniečius, sveikinau 
sukakties proga, o dabar lin-
kiu jiems geriausios sveikatos 
ir laimės. K. P. Deveikis

Mūsų Lietuva
“Mūsų Lietuvos” II tomas 

sparčiai renkamas Juozo Ka­
počiaus Lietuvių Enciklopedi­
jos spaustuvėje South Bostone. 
Iki šiam laikui surinkta treč­
dalis medžiagos. Lygiagrečiai 
gaminamos klišės ir atliekami 
kiti spaudos darbai. ML II to­
mas apims Utenos, Rokiškio, 
Zarasų, Kaunor Kėdainių, Uk­
mergės, Panevėžio, Biržų ir 
Šiaulių apskričių aprašymus. 
Ir šis tomas bus gausiai iliust­
ruotas gražiais Lietuvos vaiz­
dais, o taip pat žemėlapiais, 
schemomis. Tikimasi išspaus­
dinti ir skaitytojams patiekti 
ateinančių metų viduryje. Iš 
leidyklos mus informuoja, kad 
lietuviškoji visuomenė gražiai 
domisi šia knyga; prenumera­
torių skaičius, nors ir nestai- 
giai, planingai auga. Nemaža 
prenumeratorių, gavę ML I to­
mą, savo vaikams bei artimie­
siems užsako dar vieną naują 
prenumeratą, nes mano, kad 
tai yra nebloga dovana, šia 
proga leidėjas primena, kad 
dar galima ML užsisakyti ir 
gauti I-jį knygos tomą, sumo­
kant tik $10, kai knygos kaina 
rinkoje $15. Užsakymus siųsti 
leidyklai naujuoju adresu: J. 
Kapočius, 361 Broadway, P. O. 
Box 95, South Boston, Mass. 
02127. Užsisakę ML ir dar iki 
šiol nesumokėję už pirmąjį to­
mą, prašomi paskubėti atsiteis­
ti ir gauti knygą, nes knygos 
gali ir pritrukti, čikagiškiai 
gali užeiti pas autorių Br. 
Kviklį (5747 South Campbell 
Ave.fr ir ten atsiimti “Mūsų

SIUNTINIUS J LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
llcanzlįuet* lletuvią |menė, r*«l>truota U. S. D*parhn*nt of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 8. Halsted SL, Chicago 8, BL TeL CA 5-1864 
2433 W. 69 St ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, III. 

Telef. WA 5-2737

’AfowdoMtl siuvamo* malino*, skalbimo malino*, automobiliai, 
motociklai H luropo* Ir Sov. Sąl*mfo* sandėliu. 

Vedėjai I. Ir V. ŽUKAUSKAI

— Jonas Soliūnas, važiavęs 
su lietuviais krepšininkais į 
Australiją, papasakos Savo 
Įspūdžius iš gastrolių ateinan­
tį šeštadienį, rugsėjo 19 d., 7 
vai. 30 Jnin.' vakare B. Pakšto 
salėje. Jis sutiks atsakyti ir iš­
keltus klausimus. įėjimas tie­

PASKUTINES NAUJIENOS
KFAI" mm-. — MM, HHI — MM.
i Ir klfv kalbp raidynai*. Kaina nuo 550.00. ' 
Lietuva. i
Vl«ala stenHalv reikalai* kreipti* J

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
T«L 47144242715 Wm* 71«t Street

I HELP WANTED"— MALE 
I D*rbtnlnky Rtikla

TOOL ROOM POSITIONS
Have Openings For Experienced.Men As:

TOOL & DIE MAKERS
surface • Grinders

DIESHARPENERS
starting rytel Work in a newly* completed air- 

3— the inost modern in Chicago.

HELP WANTED — MALE 
Darblninky Ra Iki*

t . We

5

*Excellent
conditioned tool

FREE INSURANCE - SHIFT PREMIUM
H *1

PLUS 2 WfcEKS PAID VACATION
, AND OTHER BENEFITS.

Phone, write or visit Personnel Dept.
Interviewing daily 8:30 A.M. to 5 P.M.

Saturday until noon.

STEEL COMPANY

MAGNETIC STEEL LAMINATIONS FOR THE 
ELECTRONIC AND ELECTRICAL INDUSTRIES

5431 N.įpiĄMENR :>L AR 1-8828
4 " » ’’V *

HUDSONS DOWNTOWN STORE
HAS OPENINGS FOR THE FOLLOWING POSITIONS:

♦ FURNITURE & APPLIANCE SALESMEN
♦ DRAPERY SALESMEN
♦ T. V. TECHNICIANS
♦ BAKERS.

APPLY EMPLOYMENT OFFICE

HUDSONS DOWNTOWN STORE 
14th FLOOR 

DETROIT, MICHIGAN

mokamas. Lietuvių visuomenė 
kviečiama skaitlingai atsilan­
kyti.

— Broniui Kvikliui, rašan­
čiam “Mūsų Lietuvą”, reika­
lingos Lietuvos vietovių foto­
grafijos (bendras vietovės 
vaizdas, gatvės, mokykla, baž­
nyčia, įdomesni pastatai, pilia­
kalniai ir pgn.). Jeigu kas to­
kių nuotrauką turėtų, prašomi 
jam paskolinti 6-8 savaitėms. 
Persifotografavus nuotraukos 
bus sugrąžintos, šiuo metu 
ypač būtų reikalinos Rokiškio, 
Kėdainių, Ulgmęrgės, Panevė­
žio ir Biržųu .apskričių mažų 
miestelių — bažnytkaimių nuo­
traukos. Rašyti jam adresu: 
5717 So. Campbell Ave., Chica­
go, Ill. 60629a

— LB Chicagos apygardos 
valdybos ruošiama solidarumo 
vakarienė įvyks spalio 10 d. 
Keymanso salėje, grojant Neo- 
.lituanų orkestrui. Programą 
atliks Alice Stephens ansamb­
lio dainininkės.

— Inž. Vincas Žemaitis, re­
daktorius, publicistas, visuo­
menininkas, sutiko ruošiamai 
Marijampolės gimnazijos mo­
nografijai sudaryti caristinės 
Rusijos laikais besimokiusių 
gimnazijoje lietuvių sąrašą. 
V. žemaitis yra monografijos 
red. kolegijos narys.

REIKALINGAS 
MĖSININKAS - MOKINYS 

18—30 metų amžiaus. 
Skambinti 

Mr. CHERNAUSKAS 
RA 3-2000

RENTING IN GENERAL 
N u o m o *■

IŠNUOMOJAMAS šviesus, didelis, 
miegamas kambarys dirbančiam vy­
rui, su šilima, baldais ir kitais pato­

gumais. Tel. PU 5-7238

— Mitybos sutrikimai ir ap­
linka — tai 148> Alvudo radijo 
paskaita šio mėn.17 d., ketvir­
tadienį, 10 vai. ryto Sophie 
Barčus radijo šeimos valandoj.

— Čičinskas — nauja origi­
nalios struktūros muzikinė ba­
ladė, parašyta muz. Algio Šim­
kaus pagal Maironio žodžius, 
bus įdomi staigmena Čikagos 
visuomenei kai pamatys vei­
kalą “Dainavos” ansamblio 
premjeroje Maria High School 
salėje šį rudenį. Tai veikalas, 
kuris nukels žiūrovą į 17 šimt­
mečio lietuviškos bajorijos tar­
pą su to meto didikų dvasi­
niais, kultūriniais ir politiniais 
niuansais liaudies padavimų 
fone. Ansamblis įdeda daug 
darbo ir širdies šiam veikalui 
paruošti. Repeticijos vyksta 
kiekvienos savaitės antradie­
niais ir ketvirtadieniais Holly­
wood Inn salėje, 2419 W. 43rd 
St., kurių metu taip pat yra 
registruojami ir nauji visų 
balsų dainininkai. Repeticijų 
pradžia 8 vai. vakare.

— Don Varnas Pagalbinio 
Vieneto įvedimas naujos val­
dybos įvyks šeštadienį, rūgs. 
19 d. 8 v.v. posto namuose, 
6816 S. Western Ave. Mrs. Ma­
rion Zemeske (7130 S. Troy 
St.), ligšiolinė pirmininkė, per­
leis prezidentės pareigas nau­
jai išrinktajai pirmininkei: 
Mrs. Anelė Pocius, 3424 W. 
72nd PI. Kitos pareigūnės bus: 
Mrs. Juliana Blozis (8415 S. 
Komensky), pirmoji vicepir­
mininkė; Mrs. Jean Pargaus- 
kas (8411 S. Komensky Avė), 
2-ji vicepirmininkė; Mrs. Ge­
nevieve Rrajicek (6800 S. Ar­
tesian Ave.), užrašų sekr.; Mrs. 
Bernice Glebes ,(6804 S. Rock- 
well SL), iždininkė; Mrs. Jose­
phine Waaftatfekas (7021 S. 
Artesian Ave), istorikė; Mrs. 
Mary Dzimidas (7151 S. Troy 
SL), jnaldų vadovė; Mrs. Stella 
MiroWski (7335 S. Sacramen­
to), sargyba; Mrs. Joanne So- 
beckis (7337 S. Albany Ave), ir 
Mrs. Lee Aleksa (1250 Reckin-

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE RIAL 1STATI FO* SALI
Namai, žamė — Pardavimui NmmL žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiams terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais Išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės |

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, president**

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DEL LIGOS savininkas parduoda 
mūrini nanrią su labai gerai buvusiu iš­
dirbtu Delicatessen bizniu ir 6 kamb. 
butu, šildymas gazu, mūrinis gara­
žas. Patalpos tinka bet kuriam biz­
niui. Kaina sumažinta. $32,900.

3 BUTU MŪRINIS CICEROJE, arti 
Western Electric. Naujas šildymas 
gazu. Mėnesinės pajamos $353. Tik 
$27,900.

m AUKŠTO pajamų mūrinis, 64 
ir 4 viršuje. Naujas šildymas gazu. 
Garažas, arti 63 ir Campbell. $24.900.

5 KAMB. MŪRINIS, arti Nabisco, 
naujas šildymas gazu, garažas. Kaina 
$17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu­
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, i pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI. 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
ŠVIESUS, švarus, 2 butų mūras. 

6 ir 5 kamb., įrengtas beismt., arti 
ofiso. $29,000.

7 KAMB. MEDINIS, naujas centra- 
linis šild. gazu, naujas garažas, alum, 
langai. $11,800.

5 KAMB., 12 METU MŪRAS, 69 ir 
Pulaski, viii 40 p. sklypas, šalia ga­
ražas. $19,000. Mokėjo daugiau.

4 BUTAI, bizniui patalpa ir gara­
žas, arti šv. Kryžiaus bažnyčios, rei­
kia taisyti. $9,900.

8 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb., ge­
roj vietoj, 50 p. lotas, atskiri gazo 
šild., apie $4,000 nuomos metams, 
įmokėti $3,000, galima ir daugiau, 
savininkas finansuoja. Kaina 21,500.

MODERNUS — PELNINGAS, 3 bu­
tai ir biznis, mūras, dideli butai, mū­
ro garažas, Marquette Parke, $6,400 
nuomos. Visa kaina $53,000.

5 KAMB. MŪRO NAMAS, apyl. 
64th ir Cicero Avė., gazo šild., kaina 
$10,500, įmokėti $1,000.

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me­
dinis. 45 pėdų lotas. Naujas gazo šil­
dymas. 64—Pulaski. $17,000.

7 METŲ, 5% kamb. mūras, 2 auto 
garažas, aluminum langai, karpetai, 
virimo krosnis, arti mūsų. $20,000.

BRIGHTON PARKE biznio mūras, 
erdvus butas, modernus frontas, 47th 
ir California. Kaina žemiau $14,000.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale­
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

CICERO — PARK HOLME
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas, 

2 atskiros šildymo gazu sistemos. 
Bargenas už $22,500.

REALTY
CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street . WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh­
ton Parice. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny­
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Ramenta*

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavl- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap­
draudę, veikia notarines.

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime mieste 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL ’-0412
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

GAGE PARKE
originalus 4 butu mūrinis, did. kam­
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

VICTOR SKAPE ST 89272 
HEATING CONTRACTOR 

įrengiu nauju* ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-condlUoning į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rina* (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

SAVININKAS PARDUODA 2 BUTŲ 
namą, 6 ir 5 kamb.. modemiškas, kar­
što vand. ir gazo šild., 2 auto garažas, 
$16,000. 6328 So. Marshfield. Dėl 
informacijų skambinti tel. BU 1-6952

Turiu leidimus dirbti mieste ir 
užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING A SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 
Tel.: VI 7-3447

SAVININKAS PARDUODA DVIEJŲ 
BUTŲ NAMĄ, 2 po 5 kamb., netoli 
65-tos ir Western Ave. Uždari por- 
čiai, čerpių vonia ir virtuvė. Naujas 
gazo pečius, 2 automobilių garažas. 

Tel.: PR 6-8622

ger Rd., Aurora, Ill.), vėliavų 
nešėja. J. Pargauskas

A. ABALL ROOFING 
[kurta prieš 50 metų 

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS 
MES TAISOM, DAŽ0M RINAS, nu 

tekamuosius vanadžius Ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujo* rinos Įtaisomos ii nerūdijan­
čio metalo, kurio nereikia dažyti, 

teteytm, 

te

Atidarė visą laiką

minai ir 

liekam lauko dažymo, mūro 
mo -> “tuckpointing- ir

♦ Tauragės Klubas kviečia vi­
sus j “BLYNŲ” pikniką, š. m. 
rugsėjo mėn. 20 dieną Onos 
Bruzgnlienės darže prie Tauti­
nių kapinių. < Gros Ramonio or­
kestras, pradžia tuoj po pietų.

;i» „t \ (SM-
♦ Balio Pakito salėje šį šeš­

tadienį 7:30 VaL vakaro Jobo 
Soliftno įsptk&iąi iįį Australijos.

LA 1-6047 arba RO 24778

A. ABALL ROOFING CO 
Skubiai atlieka darbą 

ir pilnai jį garantuoja.

GABSNASI

ŠOKIAI, grojant. Ralfe huto -NA

telef.

Ave.fr

